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wygłoszone na naczelnej radzie gospodarczej. 
powstała obecna krytyczna sytuacja. -—Protekcjonizm celny uratuje nasz bilans 

nandlowy.™Nie można drukować pieniędzy pod zabezpieczeniem hipotecznym. — Rzad 
nie wydzierżawi kolei państwowych. — Podatki nie będą zmniejszona. 

Sejm przeciwko radzie gospodarczej. 
Narada u marszałka Rataja. — Krytyka przemówienia p. Grabskiego. —- Za zdradę tajemnicy 

członkowie rady płacą 500 złotych kary. 
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aJ odbyło się zebrani© naczel-

Sospodarczej, na któro] pre-
wygłosił dłuższe expose. ^rabski \ 
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o K o r i

0 r e u ^ e r expose swoje zakończył 
0ra8 n 1 - e l P° południa, to Jednak 
^ D q ^° godziny 9-ej wieczór nie była 

pS'a<lanlu tekstu przemówienia. 
* Dodaje w następującym brzmle-

.JP°Wc p * Premiera Grabskiego: 
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0 , waiil a * 8 t o r m ulowanego ukonstytu-
11 D . S Wyboru komisji, prezydium 
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dzonym zaledwie przez kilka miesięcy, 
a nieurodzaj powstrzyma! gromadzenie 
tycb zapasów. 

Wprowadzenie infiacji 
byłoby samobójstwem. 
Wprowadzenie inflacji napo^-rót pod 

taką lub inną formą — io wszystko by
łoby samobójstwem i musi być wyelimi
nowane. Pomiędzy polityką szukania roz 
paczliwyeh środków ryzykownych po

mysłów trzeba wybrać jedyną drogę: z 
kryzysu wyciągnąć nankl, zeróy/ho w 
zakresie stałej poprawy życia gospodar
czego i pa&siw°wcgo( przeprowadzić 
program na dłuższą metę i zastosować 
doraźne środki do opanowania i zmniej
szenia kryzysu. Niektóre z tych środków 
zostały już przez rząd zastosowane. Z 
chwilą, gdy waluta spadła, rząd zastoso
wał kredyty inwestycyjne, które trzy
krotnie powstrzymywały napór spadko
wy Bank Polski ze swej strony czyni od 
dłuższego czasu całkowicie zadość 
wszystkim zapotrzebowaniom walut. 

Protekcjonizm celny. 
Polska będzie potrzebowała dłuższe

go okresu protekcjonizmu celnego, nie 
może on jednak spowodować podniesie
nia cen artykułów pierwszej potrzeby, 
które w kraju nie są wyrabiane. Zarów
no w dziedzinie przemysłowej, jak i ro l -
niczej, neszem miłowaniem pOwrinno 
być z jednej strony zaspokojenie potrzeb 
naszego konsumenta, z drugiej zaś zrów
noważenie naszego bilansu handlowego, 
który stał się przyczyną niepokoju obec
nego. 

Złoty hipoteczny—tonowa 
inflacja. 

Wśród środków podniesienia pro
dukcji aa plorwszyui planie trzeba po
stawić uzdrowienie 1 potanienie kredy-
ta. Trzeba zrobić wszystko, co moż
liwe, ażeby osiągnąć długotrwałe kre
dyty hipoteczne. Zwolcaelcy tego, że 
hipoteka powiaaa być źródłem łatwego 
1 taaiego kredytu, mówią, że przecież 
aa podstawie hipotek możua wprost 
drukowanie pieaiędzy, alo zapominają 
oni, że drukowanie pieniędzy na pod
kładzie hipotecznym jest to najbardzlei 
typowa w świecie ioflacja, gdyż pie
niądz taki nie miałby żadnego realnego 
pokrycia oprócz nazwy hipotecznej. 

Kredyty trzeba zorganizować, trze 
ba dla nich znajdować źródła zdrowe I 
tanie. To jest najważniejsze zadaaic 
praktyczae rządu i sfor fiaaasowych. 
Oczywiście, rzad musi sprzyjać proce 
durze organizacji kredytu calem swem 
postępowaniem, oraz starać sie o do-

wznowionych propozycji kredytowych, 
pochodzących z kilku stron. Rząd przy 
gotowuje się do uzyskania poważnych 
pożyczek. 

Kolei nie wydzierżawimy. 
Wszystkie propozycje, któro są czy 

nlone rządowi ' obecnemu, robione są 
bez żadnych zastrzoled natury polity
cznej. Wszelkie zastrzeżenia politycz
ne w tym względzie sa niemożliwe, bo 
wszyscy, którzy znają charakter obec
nego rządu, są świadomi, że to zamknę 
łohy drzwi przed tym!, którzyby śmieli 
f takieml propozycjami występować. 
Tak samo nikt nie porusza tematu, wy 
dającego sio niektórym tematem nlepo 
litycznym, który Ja Jednak aważaai za 
polityczny, to znaczy tematu kolejo
wego. Wydzierżawienie kolei uważał 
bym za pewną rezygnację polityczną 1 
nigdy nie przyjąłbym żadne] koncesji 
finansowe] najbardziej korzystne], gdy
by była połączona ze zrzeczeniem się 
jakichkolwiek praw państwowych. Do 
nich zaliczam koleje. Nie powinno alg 
dy być mowy o Ich wydzierżawieniu. 

Natomiast kwestja gospodarcza 1 fi
nansowa monopolu mogłaby być ewen 
tualnle związana z pożyczką zagrani
czna w takim właśnie zakresie, któ
ryby umożliwił uzyskanie istotnie du
że] pożyczki, a duża pożyczka mogła
by odegrać wielką rolę. 

Niektórzy mówią, że w dzislojszyra 
momencie trzebahy zawiesić niektóre 
podatki, a nie zdają sobie sprawy, że 

i byłoby to powrotem do inflacji, gdyż 
przez czas zawieszenia poboru podat
ków musianoby drukować pieniądze, 
aby wypłacić pensje urzędnikom. Oczy
wiście, ,to są rzeczy wogóle nie do po-
myślonia. Natomiast potrzebny jest po
stęp 1 udoskonalenie systemu podatko
wego, nad czem pracujemy bardzo gor
liwie. 

Nowy podatek majątkowy. 
Zamiast drugiej polowy obecnego 

podatku majątkowego, rząd ma zamiar 
wprowadzić nowy podatek majątkowy, 
różniący się od obecnego tera przede-
wszystkiem, żo oparty byłby na dekla
racjach, odnawianych co lat parę. Wpro 
wadzilibyśmy też podatek na trzy lata 
i ale na ośm lat, ale jako stały, a za to 
lżejszy. Maksimum stawak tego podat 
ku wynosiłoby około siedmiu pro mlile 
rocznie. 

Wspomniałem Już o ustawie, doty
czące] podatku majątkowego. Ustawa 
ta jednak wymaga jeszcze opracowania, 
nie będzńe więc tak szybko wniesiona do 
sejmu. Pozatem rząd przeprowadza Je 
szcze 3 ustawy: 1) o środkach ograni 
czuna wydatków państwa 1 Innych 
związków prawno-publicznych, 2) 
szczególnych środkach złagodzenia prze 

pływ kredytów z innych krajów, to zna silenia finansowego 1 uzdrowienia obro 
czy organizować kredyty zagraniczne, tu pieniężnego, 3) o poparciu rozwoju 
Właśnie teraz kstetmy świadkami produkcji krajowe] I o środkach oopra 

wy bilansu haadlowego. Każda z tych 
ustaw obejmuje część tego programu 
o którym wspomniałem i zostaną one 
przedstawione sejmowi. 

Pozostaje ml w zakończeniu powie* 
dzleć, że rząd pragnąłby, aby obecnie 
zwołana narada gospodarcza współ
działała z nim w utworzeniu programu 
polityki gospodarcze] państwa. Z tego 
nie wypływa jednak, że narada gospo
darcza miałaby stać się czynnikiem, 
któryby mógł zstąpić myśl gospodarczą 
sejmu. To musi być coś-innego. Tu idzie 
o to, żeby wyrozumieć każda, potrzebę, 
gdyż całość można tworzyć tylko tą 
drogą, by w tej całości aaszego życia 
gospodarczego znalazły oddźwięk i u-
zgodnienie różne pozornie dążenia I po
stulaty". 

Krążą pogłoski, Iż tekst powyższy, 
różni się w wielu punktach od auten
tycznego przemówienia. 

Zakończenie mowy faktyczne) 
brzmiało jak następuje: 

„Dzisiejsza nasza narada ale powin* 
aa w nlczem paraliżować Innych kon
ferencji, poświęconych potrzebom pań
stwa, jakie niewątpliwie toczą się w se) 
mle 1 poza sejmem". 

W kolach sejmowych uważają ustęp 
ten za gest premiera vr stronę Izby. 

Krytyczna opinja posłów 
sejmowych. 

W dniu wczorajszym panowała "» 
sejmie atmosfera podmiecona, rozprawia
no głośno na temat expose prerojera w 
radzie gospodarczej, pnzyczem obrzuca 
no radę niezbyt pochlebnemi epitetami 
jak: piąte koło u wozu, dziura w moś
cie, a kłoś z dowejpniejszych określił 
sytuację jako walkę między wielką radą 
a małą radą (t.j. naradą u marszałka). 

Nadto cały szereg posłów wyratał 
zdumienie z powodu wyznaczenia djet 
dla członków rady gospodarczo] przy-
czem zastanawiano się nad tern skąd 
rząd weźmie na ten cel pieniądze, ponie
waż pozycja ta nie je*t przewidziana 
w budżecie. 

Konferencja u marszałka 
Sejmu. 

Od godzny 5-ej po południu do g©dzi» 
ny 8-ej trwała konferencja u marszałka 
Rataja, która była dalszym ciągiem 
przedwczorajszych narad. 

Pos, Śliwiński wystąpi} « ostrem 
przemówi« Idcn,« w którem energicznie 
krytykował metody rządu, zmierzające 
do tego, by parlament zaskoczyć opinią 
ciała, powstałego nie na podstawie usta
wy pozatem cały szereg mówców wystę
powa! energicznie przecłwkió systemowi 
obrad rady gospodarczej, które jak wia
domo są tajue { za zdradę tajemnicy wy
znaczono kuą 500 zł* 
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Cziczerin Konferuje ze Stresemannem. 
Niemiecki minister spraw zagranicznych zapewnia, że Rzesza 

pozostanie wierna t rak ta towi w Rapałlo. 

Polepszenie się stosunków między N-emcami 
i Rosją—to utrwdenie pokoju w Europie. 

Berlin, 1 października. 
Agencja Wschodnia. 

Dziś popołudniu odbył się u kancle
rza Rzeszy obiad na cześć Cziczerina, 
w którym w ział udział ambasador so
wiecki w Berlinie, Krestiński, wraz 
z członkami ambasady i kilkoma człon
kami rządu niemieckiego, oraz niektó
rymi posłami nacjonalistycznymi. 

O godz. 4-cj popołudniu zebrał się 
gabinet niemiecki, celem odbycia narad 
nad kwestją podpisania niemlecko-ro-
syjskiego traktatu handlowego. 

O godz. 5-ej odbył Cziczerin narady 
t ministrem Stresemannem. 

Cziczerin pozostanie do jutra. 

Deklaracja Stresemanna 
wobec prasy f rancuskie j . 

Paryż, 1 października. 
Berliński korespondent „Matina" po

daje deklarację, udzieloną mu przez p. 
Stresscmanna z powodu wizyty p. Czi
czerina w Berlinie: „Między Niemcami 
i Rosją — oświadczy! p. Stresscmann— 
istnieje tylko układ w Rapallo oraz ust
ne zobowiązanie b. kanclerza Wirtha, 
według którego Rosja będzie zawiado 
miona o decyzji przystąpienie Niemiec 
do -ligi narodów. Z powodu niemieckiej 
polityki Rosja czuje się zobowiązana do 
zbliżenia się do bloku europejskich na 
rodów". 

Przedewszystkitm sfinali
zowanie rokowań 

p t rak ta t handlowy z Polską. 
Wiedeń, 1 października. 

Polska AIH-DLI* Fel t-graiiezna. 
„Ncue Freio Presse" podaje rozmo

wę swego moskiewskiego korespon
denta z Cziczerinem będą skutki jego 
wizyty w Warszawie, odpowiedział, iż 
przedewszystkiem mają być poczynio
ne pierwsze kroki celem sfinalizowania 
traktatu handlowego. Następnie będą 
załatwione pozostałe z traktatu ryskie
go momenty. Dalszy skutek tych ro
kowań doprowadzi do osiągnięcia cał
kowitego porozumienia. 

W końcu Cziczerin wyraził nadzieję, 
że jego wizyta w Warszawie dopro
wadzi do zbliżenia między rządami so
wieckim i polskim. 

Głosy prasy sowieckiej. 
Moskwa, 1 października. 

Po.sks Acencłs Teleeraiiczna 
Rosyjska Agencja Telegraficzna: Pis 

ma wyrażają zadowolenie z powodu 

przyjaznego przyjęcia Cziczerina w 
Warszawie. „Izwiestja" wskazują na 
to, że polepszenie się stosunków mię
dzy Polską a Rosją sowiecką będzie 
uważane przez wszystkich prawdzi
wych przyjaciół pokoju za środek do 
zażegnania niebezpieczeństwa wojny. 
Niebezpieczeństwo paktu gwarancyjne
go, jak stwierdzają „Izwiestja", leży w 
tern, że Anglja próbuje użyć państw 
ościennych dla zwalczania unji sowiec 
kiej zaś Niemcy — za teren przemar
szu wojsk, skierowanych przeciwko 
Rosji sowieckiej w wypadku wojny 
między Polską a Rosją sowiecką. Nlem 
cy muszą okazać zrozumienie dla usi
łowań dyplomacji sowieckiej, idących 
w kierunku przywrócenia stosunków 
przyjaznych z Polską. Dyplomacja ta 
wyklucza sytuację, w której Niemcy 
miałyby spełniać rolę szańca angiel
skiego podczas polsko - rosyjskiego 
starcia. To wszystko dowodzi, że 
przyjęcia Cziczerina w Warszawie nie 
należy uważać za demonstrację anty 
niemiecką, lecz za środek, prowadzący 
do konsolidacji pokoju w Europie. 

Poufna narada 
u min. Skrzyńskiego. 

Warsz. kor. „II. Republiki" telefonu!* 
W dniu wczorajszym odbyła się nara; 

da w prywafnem mieszkaniu min. Skrzy0 

skiego nad zagadnieniem polityki zagr*' 
nicznej, W naradach wzięli udział ł B ? 1 ' 
szalek Rataj, poa. Chadński Stronsw. 
Kiniorski Niedziałkowski i inni, Obrady 
uznano za ściśle poufne. 

Wiceprezydent m. Tokio 
przybywa do Warszawy-

Rewel, 1 października-
Przybył do Rewia wiceprezyd c n i 

stolicy japońskiej m. Tokio, p. Kon-Atf'-
W rozmowie z przedstawicielem R u s S" 
presu oświadczył on, że po krótkimi P°" 
bycie w Estonji, uda się do Rygi i W a 

szawy. 

Niewolnica byłego 
Kronprinca 

zamkięta na zamku 
w Oleśnicy. 

Sensacyjna interpelacja w sejm' 
prusk m. 
Berlin, \ październik3-

Wczoraj na posiedzeniu sejmu P r" 
skiego poseł socjalistyczny Muller 0 

świadczył, że na zamku byłego nastep 
cy tronu w Oleśnicy na G. Śląsku trzy 
mana jest w zamknięciu córka " i a S * ? c 

nisty z Wrocławia, z którą kronp" . 
utrzymuje stosunek miłosny. Maszy" 
sta udał się na zamek w celu odebm" 
córki, a gdy wzbroniono mu dostCP 
z rozpaczy zwariował. . * 6 

Przedstawiciel rządu oświadczy'' 
zarządzi śledztwo w tej sprawie. 

Sensacyjny z w r o t w procesie przec iwko F i las iewiczowl . 
-:o:-

Zamordował on Kornelię, 
który był jedynym świadkiem popełnionego przez 

niego mordu na osobie Stefanusa. 
iż krewna Piekosińskiego niejaka Łem-
picka r o czyniła niezwykle sensacyjne 
zeznania. 

Lwów.i i października, 

W dniu -wczorajszym na rozprawie 
przeciwko Filasiewiczowi zaszedł pe
wien incydent.który stanowi sensacyjny 
zwrot w całej sprawie. 

Oto zastępca strony poszkodowanej 
K. Dwernicki zażądał odroczenia roz
praw, aż do ukońozenia dochodzeń, prze 
prowadzonych obecnie przez prokurato 
ra w sprawie zagadkowej śmierci i . p. 
Stefanusa, jednorocznego ochotnika tt-
łanów. 

Stefanus zginął w niewytłomaczo-
fiych dotychczas okolicznościach. Pew
nego dnia w roku ubiegłym znaleziono go 
martwego w łóżku w mieszkaniu rodzi
ców jego przy ul. Ossolińskich we LwO' 
wie. 

Trup przykryty był kołdrą gładko u 
łożoną, na której leżał rewolwer, ręce 
zaś zmarłego spoczywały pod kołdrą. 

Wstępne dochodzenie ustaliło, że 
śmierć nastąpiła około godz, 8-ej rano 
skutkiem rany postrzałowej skroni. Da
lej zdołano wyjawić, i e krytycznej nocy 
u ś.p. Stefanusa była jakaś młoda kobie 
ta, która wczesnym rankiem opuściła 
mieszkanie. Stefanus żył wówczas je> 
szcze. 

Z położenia trupa można było wy 
wnioskować, że ma się tu do czynienia 
z mordem. Pomimo jednak wszelkich po
szlak policja zadowolniła się stwierdze
niem samobójstwa. 

Zamordowany Kornelia, którego ś.p, 
Stefanus był najserdeczniejszym przyja 
cielem stale twierdził, że Stefanus /o 
stał zamordowany. 

Obecnie, w czasie rozpatrywania 
sprawy przeciwko Filasiewiczowi zgio 
sił sie. w prokuraturze lwowskiej adwo 
kat dr. Hulles i zeznał, że klijent jego 
Władysław Piekosńiski, opowiadał mu, 

Czarodzie jski lekarz f inansów ś r o d k o w e j Europy. 

I i Goode znów przybili ie I 
aby uzdrowić nasze finanse. 

Kornelia na krótko przed swą tragi
czną śmiercią zwierzył się Łempickiej, 
że dłużej nie będzie mógł ukrywać taje
mnicy) iż Filasiewicz zamordował Stefa
nusa i jeżeli Filasiewicz sam się nie zgło 
si w policji, Kornelia będzie musiał go 
oddać w ręce władz. 

Z tego wynika, że Filasiewicz za
mordował Kornelię, aby się pozbyć je
dynego świadka swego pierwszego mor 
du. 

Również kelnerzy z restauracji Mu-
siałowicza zeznali, że Kornelia i Fila
siewicz bezpośrednio przed udaniem się 
na* cmentarz byli w tej restauracji w to
warzystwie jakiejś kobiety, co jest sprze 
czne z zeznaniem Filasiewicza, który 
twierdzi, iż byli sami. 

Wobec tego prokurator postawił wnio 
sek o odroczenie rozprawy i sporządzę 
nie oskarżenia przeciwko Filasiewiczo 
wi również o mord Stefanusa, 

Trybunał zasadniczo przychylił się do 
tego wniosku, lecz postanowił wpierw 
jeszcze przesłuchać odnośnych świad
ków t.j, Hullesa i Piekosińskiego, co też 
dzisiaj nastąpi. 

Londyn, 1 października. 
Organy liberalne angielskie odzy

wają się przychylnie o ostatnim goś
ciu warszawskim, Sirze Williamie 
Goode „Daily News" twierdzi mia
nowicie, że stało się modą w krajach 
Europy wzywać Sira Gooda do rady 
w kłopotach. Kraj nie czujący się do
brze finansowo, zwraca się zwykle po 
poradę do tego miłego, lecz bezlitosne 
go lekarza. Wyleczył on Już Austrię z 
je] zdawałoby się beznadziejnego sta
nu. Potem wezwany był do Węgier, 
aby uzdrowić ich finanse, teraz zapro
szono go do Warszawy, aby dopomóc 
Polsce, „temu raczej dziwnemu pacjen
towi" do wejścia na drogę zdrowia I 
siły. Ciekawą jest kariera tego czło
wieka, który był ongi „purser" (to zna 

czy: kasjer na statku pasa 
ministrator gospodarczy na 
wojennych), zaciągnął się 
do kawalerjl Stanów Zjednoczeń 
poczem został dziennikarzem. 

statkaf 
nastęP"'6 

(prze* 
frrWW*»W*>* . . . . . . . . £0 

cały szereg lat był korespondent' j a . 
granicznym, amerykańskiej »^s S

n (j$ił 
ted Press). Sir William Good " r ° 
się w Newfound (Terre Neuve). ,^ 

Działalność jego w czasie e 

wprowadziła go na obecnie zajrno ^ 
stanowisko „nadzwyczajnego 
Europy Środkowej". \Va f S ż a * 

do Sir William Goode opuści? 
wę w zeszłym tygodniu, udając 
Budapesztu, gdzie obecnie P r Z v "" L o r ) -
Z Węgier ma zamiar udać sie d ° , f ó c l 
dynu, poczem za parę tygodni P o V ł 

na czas pewien do Warszawy* 

imu toilU Sil 
Taką uchwałę przyjęła 

Warszawa, 1 października. 
Sejmowa komisja skarbowa na dzi-

siejszem posiedzeniu pod przewodni
ctwem posła Byrk i rozpatrywała wnio
sek, zgłoszony na wczorajszem posie
dzeniu przez posła Osieckiego (Piast), a 
dotyczący ściągania dodatku do podat-

iiSopit 
wczoraj sejmowa 

komisja skarbowa. 
ku majątkowego. Dodatek ten. di» 
wyjaśnień posła Osieckiego, flmęt*'0' 
pierwszej grupy płatników (r°ytj\^ 
367 proc. dotychczasowego . ^ci) % 
w grupie drugiej (przemysł l>a 

Wykrycie spisku przeciwko 
królowi angielskiemu. 

Policja przedsięwzięła dalekoidące środki ostrożności. 
Berlin, 1 października. 

Z Londynu donoszą, że angielska po 
licja odkryła spisek przeciwko królowi 
angielskiemu. Przedsięwzięto daleko 
idące środki ostrożności Porty augiel 

skie są silnie strzeżone. Dwuch człon
ków centrali komunistycznej w Ber

linie miało brać udział w spisku. 
Z innych źródeł nie otrzymaliśmy 

potwierdzenia wiadomości. 

M 
proc, zaś w grupie trzeciej (?T%&lo 
de) rzemiosło, nieruchomości nw.w 
inne kategorje — 120 proc. / 0|ti* 

Poseł Osiecki (Piast) zgłoś" a,.ifl 
cje, wzywającą rząd do *st*ZcK 
poboru nadwyżek do czasu z/ ' , kotv^ , , , 

wania ustawy o podatku md? 1* Prz> 
z tern, aby obecnie były ^cWSkoVf% 
padające raty podatku n i a j ' 1

n j iis«f 
wzgl. oszacowania ostatecznego ^ { i i C 

u zasadniczo stawek. VV r j a u 
rezolucja posła 

Osieckiego ' KŻc 
chwalona. Wobec tego Ka
spra wa ta nie została p r * f K 0 on*.U 
sji przez plenum sejmu, b g * «rfl"u 

cze przedmiotem specja 5 t £ i ] s j i . 
poselskiego z inicjatywy * v t v 
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Tragifarsa na 
m Oilimoifi stoczono bitwę... f Jedvnvm zatem środkiem zaoob-JejJaw I kaósżsJ Na boskim 0'nmpie stoczono bitwą.. 

dvł y ż a n d a r T n i otoczyli szajkę ban-
j w_ i wystrzelali ich do ostatniego 
°witka. A 2e za głowy bandytów wy . ' l za u rowy uanuyiuw w y 

. czoaa była przez rząd ateński wyso-
"agroda 1 miljona draohm, odcięli 

... "° żandarmi pole-głym głowy i wysta 
nf- n a w " i d o ' k Publiczny. 

Przist 
U) 

lirapja-da nowoczesna, powojenna!.,, 
^ p j a d a zgoła niepodobna do tych, kto 
jffi r o z grywa ły na Olimpie heileń-
| e

 m ' Olimp, na którym królowali- ongiś 
*virj • ^ 0 ź°wic z Zeusem na czele, 
l , ł l i a^ fóżne zapasy herojów na miarę 

i ludzką. Ale boju, o którym dono-
«pes SŁCZyt 
I 

W. z Aten, nie oglądał sędziwy 
tapijski nigdy, 

tyj j a s ł w tym zmodernizowaniu historji 
s

 p u P«wna analogia z tragMarsą aa-
^ J t * P ^ " ' 1 wywróceniem wszystkich 
lj L 0 8 ^ ' * dzókiomi pląsami przy dżwię-
jg]. m u i 'zyńsikiej nouby i jazzbandu na 
l i t ] 2 t 2 4 c k wojennych, z pomioszanlam 

kóu c t < ł = ' t i * d P 0 ' ^ ' f a k t ó w ' i w -
p' P raW i kodeksów. 

cHs l € W r ó c l w s z y do góry nogami pod-
' P ° w o ' t ^ ' ° uprzedni * a d i P°-

^ w f ° S p o < l a r c z y . polityczny i moralny 
i .„ . j 0stalśśmy się jeszcze dotychczas 

P ^ o w i s k a . 
' h t w * 5 ^ ^ e obejmuje i nie do-
WlóC6 ' 3 S 2 c - 3 wyraźnie w a s y ^ c h szczo 
^ c l j

p r Z a i a i a n sprawionych przez nas 

obrax "^'-emy się oswoić z nowy" 1 * c r a ' 
luz Z nawet, gdzie widzimy go 

*k°ie. ̂ ' ^ y świat, a nie zmieniliśmy 
I 

d l a tego 
dy 

ości, ""***"' 
^go. ' a '* 0fonji i rozdarcia wewnątrz 

r4żąCy c^ i eSo to świat pełen jest dzisiaj 
citiosc; 1t

C'ysonansów) krzyczących sprze 

Jedynym zatem środkiem zapoblegaw 
czym, jedyną skuteczną reakcją byłaby 
solidarna akcja kapitalizmu międzyna
rodowego. 

Tpj zaś nie można dziś pomyśleć bez 
udziału największej potęgi finansowej — 
Stanów Zjednoczonych — bez wspólnej 
skoordynowanej akcji kapitału angiel
skiego, francuskiego,'włoskiego etc. 

Natomiast Stany Zjednoczone trwają 
w splendid isolation and spraw europej
skich, biorąc jeno udział gorący w na
gance na dłużników swych ze Starego 
Świata. 

Natomiast kapitał angielski i amery-

HUńsfti, angielski i francuski torpeduj!) 
siej wzajemnie walcząc o naftą w Mos-
sulu, o porty w Syiji,, o radej i-cla^ną w 
Maroldco. 

Natomiast porozumienie pclitycżdę i 
gospodarcze w Genewie nic dochodzi do 
skutku a Liga narodów zamienia się w 
jakiś lamus pogrzebanych nadziei. 

Międzynarodówka kapitału, która 
przed wojną w granicach zwykcj ,valki 
konkurencyjnej między częściami two
rzyła jednak pewną całość, jest dzisiaj 
W rozsypce. 

Rozdarty natomiast i pokłócony obóz 

od. 
pracy dążył się już wygrzebać z pod 
ruin roku 1914 ł w znacznej części 
budować swą przedwojenną jedno-. 

Zjednoczone siły międzynarodówki 
socjalistycznej i zawodowej wy»i--'-ą 
dziś przeszło 20 miljouów zwierzeń ych 
robotnikowi jak stwierdza to jeden r 
'Harów M. B. S.. Emil Vandervelde. 

. W międzynarodówce zaś kapitału 
trwa dotąd chaos i walka wszystikiwn 
przeciw wszystkim, aczkolwiek świado
mość istotnego stanu rzeczy i nowych 
dróg wiadących ku wyjściu śród teorety 
ków i praktyków tego obozu. W.P# 

:o: . 

Nacjonalizacja jest ratunkiem dla kapitalizmu? 
Oryginalne projekty angielskich liberałów i niemieckich bankierów. 

r ^ z v Z e s n * g o zamierzania jest stan 
ob, 

z najjaskrawszych przykła-

'02aoh- ^ W U c n przeciwstawnych sobie 
l e i i P»„" W ° W i e międzynarodówki zło 

Sm j, ^ o d ó w k a kapitału, której je 
' °^6 W 2 ? l u wyzmatć-w jest Liga na-
^ a s ^ 7 ) e c nym swym ustroju, rada 
w a j e j ^ ' " W oraz poza Europą właścl-
^ Wa l i l C r < ^ spółczesna — nowojor-
^^ds tawia 8 ^^ ' m i s d z y n a r o ^ o w , k a 

^° widza j . ^ ^ ^ s i a j o k u bezstronne-
r>, f lak 
Gdyby 1 S l n a W l e ż a B a b e L 

• 8lwierriU,7Ć
 p o r < ^ ' w n a n i a l możnaby by 

I? b i a d a ł - wygląda ona dziś tak 
^<ló«,1._ 'l t a W rok i , 1014 mu»1-rvtta. • l6xv^a '8oTTł.w roku 1914 miądzyna 
8 l e o b o z y Zl6 t y c z c a - r o Ł b I l a 

na mno-
^ a F i ta lw r ^ C Z s o b ^ e "wrogie i obce 

\ V o : m e uropejsiki, dominujący 
^ e ' u u j ą c ' * t e « kapitalizm, który, pro-^ ^ z S V ł a c sbony, 'stworzył ze 

8 0 S 'POd! a; 
, C ionych dzisiejszą połę-

t " S ' ^ o i o n J 2 3 ' k t ó f y przeistoczył Japo 
^ ^ 1 ^ 1 na drogę no-

dzik; • *^apitar k r a 5 ° tropikalne 
Z Wojr^ *5>. Historyczny znalazł się 

t i - ^ i d a 

własnej ruiny i no-
kapitalizmu ame 

K5*VSÓw r i m , y d o t a d łańcuch głębokich 
ansowych, gospodarczych 

k t o r y oplótł 

1 Euro™ U k r a ! « W 

ryzysó\v 

uropę i n»e 
1918 

przynaj 
stwierdza, iż źr6-

W ć 

„ poza grańlca-

Ligi 
•wyjhśnia sią jako 

charakUriio międzyna-

Badanie historii idei czysto filozolicz 
nych, czy.socjalnych, czy ekonomicz
nych ma bardzo często pewien przy
smak groteskowości i mimowolnego hu
moru. Możliwe, żc to jest właśnie owa 
rekompensata za trudy towarzyszące 
każdemu badaniu, każdemu zagłębianiu 
sic w abstrakcjach, każdemu szukaniu 
systemu w nieznoszącym schematycz-
ności świecie ciągle płynnych zjawisk. 
Nierzadko odnosi się poprostu wrażenie, 
żc w każdej idei tkwi jakiś pierwiastek 
humorystyczny, polecający na tern, że 
ludzie zwalczający daną Ideę z biegien; 
czasa stają się jej wyznawcami, ba na
wet podnoszą ją do rzędu niezawodnych 
środków uszczęśliwiania ludzkości. 

Od czasu, gdy Marks rzucił podwali
ny pod gmach naukowego socjalizmu, 
uchodziło unarodowienie (nacjonaliza
cja) warsztatów pracy u wyznawców 
tcorjt socjalistycznych uletylko za aksjo 
mat naukowy, ale także za wskaźnik 
praktyczny, za hasło w walce z ustro
jem kapitalistycznym. Nic dziwnego żc 
lasło to w tymsamym stopniu było 

zwalczane przez przeciwników socja-
izmu. Żądanie nacjonalizacji dóbr uwa

żano powszechnie za antytezę laisser-
fairyzmu, Indywidualizmu i ekonomicz
nego liberalizmu (typu angielskiego). 

To przeciwstawienie należy .już — 
jak się zdaje — do przeszłości a humory 
styka idei „nacjonalizacji'' polega na 
tern, że właśnie liberał angielski 1 banko 
wiec niemiecki uznał ią za jeden z naj
skuteczniejszych środków utrzymania... 
ustroju kapitalistycznego. 

Sir George Hunter ogłosił niedawno 
Jst otwarty do Baldwint?, w którym 
przedstawił rozpaczliwe położenie prze 
mysłu angielskiogo przepowiadając ka
tastrofę, jeżeH rząd konserwatywny 
w czas nie prcedsleweżrale środków za 
radczycli. 

Równocześnie z wystąpieniem tego 
rycerza przemysłu angielskiego przy
brał Lloyd George b. premier 1 obecny 
przewódea liberałów angielskich pozę 
trybuna ludowego — możnaby rzec an
gielskiego Grakcha » i postawił tezo o 
konieczności upaństwowienia ziemj, ja
ko jedynego wyjścia z sytuacji, w jakiej 
znalazła się Anglja z powodu zastoju w 
przemyśle. 

Na pierwszy rzut oka chciałoby się w 
tej eskapadzie Lloyd George'a widzieć 
jeden ż częstych u niego objawów ka-
mcolonowoścl 1 nie przypisywać jego te 
zic wielkiego znaczenia. W rzeczywi
stości jednak dotknął ten liberał Jeden z 
najdrażliwszyclt problemów angielskiej 
polityki wewnętrznej 1 ukazał jedyną mo 
że drogę raturtku. 

Zmniejszenie się eksportu przemy
słowego w kraju, jak Anglja, która zihu 
szona jest 3/4 środków żywności spo-
wadzaó t zagranicy lub z kolonji, musi 
z konieczności przybrać formy przesile
nia agrarnegOł 

Skoro Anglja za żywność płaci ek-

sportem. to każde zmniejszenie się ek
sportu oznacza albo konieczność zmniej
szenia importu żywności — co jest w An 
£!ji nie do pomyślenia — albo rosnącą z 
dnia na dzień bierność bilansu handlowe 
go, co znowu odbić się musi ujemnie na 
stanie waluty. 

Rozwiązanie tego dylematu jest zda
niem Lloyda George'a bardzo proste. 

Należy uczynić Anglie niezależną od 
importu żywności, co możiiwe jest w 
ten sposób, że państwo odbierze lordom 
•^-obszarnikom ich ziemię i odda ją w 
dzierżawę tym, którzy na roli pracować 
będą produktywnie. 

Aby państwo mogło to uczynić, mu
si ono ziemię upaństwowić, czy też una
rodowić, a gdy się to stanie, utworzy 
się silny, żywność produkujący stan 
chłopski i nic będzie bilans handlowy 
Anglji zależny od cyfry angielskiego 
eksportu.... 

Sam pomysł unarodowienia ziemi, 
nic jest oryginalny. Za rządów socjalisty 
Mac Donalda był program rolny przed
miotem bardzo gorących debat na ra
dzie ministrów. 

Oryginalnem jest tylko to, że pro
gram labotir-party podejmuje libera! 1 
staje na tej samej płaszczyźnie co socja
lista. 

Lloyd George czyni to w imię kaplta 
łu i dla dobra kapitalistów — a Mac 
Donald propagował to w imię pracy i 
dobra robotników. 

Trudno chyba sobie wyobrazić wlęk 
szą groteskę..,. 

A przecież zaszedł w Niemczech w y 
padek, który groteskowośclą swoją 
przewyższył nawet koncepcję nacjonall 
zacji ziemi propagowaną przez liberała 
angielskiego. 

Otóż po 5-letnlej przerwie, odbył się 
niedawno kongres bankierów niemiec
kich, który z punktu widzenia hlstorjl 
bankowości, nazwać będzie trzeba prze 
łomowym. 

Pomijam tu fakt paradoksalny, że 
główny referent na tym kongresie dr 
Robert Hahn wystąpił z apelem do ban
ku państwowego Rzeszy, by politykę 

restrykcji kredytów prowadził w spo
sób jeszcze bardziej ry&orysiyczny, niż 
to czynił dotychczas. Trzeba pamiętać, 
że apel ten pochodził od przedstawiciela 
banków, żalących się na stałe pogarsza 
nic się interesu czysto bankowego, spo
wodowane właśnie restrykcją kredyto
wą Banku Rzeszy... 

Rzecz podobna jest u nas poprostu 
nic do pomyślenia! 

Ale co oznacza ten paradoks w poró
wnaniu ze stwierdzeniem wybitnych 
członków tego kongresu, że banki pry-
watuc tracą grunt pod nogami, i że roz 
wój w Niemczech idzie w kierunku stop
niowej nacjonalizacji Interesu bankowe-
go-.. 

.Nie banki prywatne, lecz publiczno
prawne Instytucje, a więc banki pań
stwowe, centrale żyrowe, komunalne 
kasy oszczędności są dzisiaj w Niem
czech en vogue, szczególnie zaś kasy 
oszczędności, które nie ograniczają się 
już więcej, jak przed wojną, do intere
sów hypoteczuych, lecz uprawiają inte
resy zwykłych kredytów personalnych, 
co przecież zawsze stanowiło domenę 
banków prywatnych. 

Jak stwierdzono na kongresie bankie
rów, istnieje dzisiaj w Niemczech 8000 
publiczno-prawnycli Instytucji banko
wych, z któremi bankom prywatnym, 
obarczonym nadmiarem podatków, trud 
no konkurować. 

Trzeba tylko wypowiedzieć jednym 
tchem te dwa wyrazy: bank i nacjona
lizacja, by zrozumieć Ironję tkwiącą w 
połączeniu tych pojęć; 

Dotychczas każdy uznający system 
kapitalistyczny uważał te pojęcia za an
tynomię? Kohgres bankowców niemlcc 
kich dowiódł, że w praktyce można łą
czyć pojęcia, które logicznie zdują się 
wykluczaći 

Ekonomiści szkoły liberalnej będą 
musieli przeprowadzić gruntowną rewi
zję swych podstaw naukowych, jeżeli 
nie chcą dopuścić, by życie przeszło nad 
Ich systemem" do porządku daiennego 

Spectator. 

Szach wrócił do Persji 
I był w i tany owacyjnie przez 

ludno£ć. 
Moskwa, 29 września. 

Szach perski, Achmcd-ChacUar wró
cił do Teheranu pó dwuletniej nieobec
ności w Persji. Ludność stolicy urzędzi-
ła szachowi owacyjne przywitanie. 

Podczas nieobecności szacha rząd 
perski chciał jak wiadomo, obalić ustrój 
monarehiśtyczny I wprowadzić republi
kę, lecz musiał cofnąć swe zarządzenia 
wskutek Wyniku plebiscytu, podczas 
którego ludność wypowiedziała Się za 
utrzymaniem dynastji Ghadżarów przy 
wUotyi 

Persowie aresztują 
rosjan. 
Londyn, 29 Września. 

Asencla Wschodnia. 

Według doniesień z Teheranu, wła* 
dzc perskie dokonały aresztowania 13 
rosjan, stojących w ścisłym kontakcie 
z poselstwem sowieckiem w stolicy 
Persji. 

Rząd perski zaprowadził ostrą kon 
trolę przesyłek 1 listów pocztowych, 
szczególniej zaś depesz, chcąc odszu
kać sprawców zaburzeń, jakie miały 

L ostatnio miejsce na ile żywuościowtm. 
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Dnia 27-go b. m. zmarła po długich i ciężkich cierpieniach 
członkini naszego zarządu 

| KU B. P. 

Anna Keilsonowa 
Zmarła odznaczała się niepospolitym charakterem oraz wybitnemi 
zdolnościami i wspomagała nas stale radą i czynem 

Cześć Jej pamięci. 

Zarząd 
„Kar lon i" sp. akc. dla Handlu I Przemys łu . 

619 

Z powodu zgonu 

A N N Y K e T l S O N O W E J 
wyraża szczere współczucie pozostałej rodzinie 

Personel „Karlom" sp. akt. Ala Handlu i Przemysłu. 0617 

TEATR MIEJSKI. 
Teatr miejski daje dziś pierwsze przedsta

wienie dla członków zrzeszeń inteligenckich. 
Qranv będzie po cenach zniżonych „Sen nocy 
letniej". 

Jutro o godz. 3.30 popołudniu drugie w se-
eonle przedstawienie dla młodzieży szkolnej po 
cenach najniższych „Sen nocy letniej". 

Wieczorem po raz trzeci świetna, pełna hu
moru, werwy i dowcipu komedja w 4 aktach 
de Flersa 1 Croisseta „Nowi panowie" z Stefanją. 
Jarkowską, Konstantym Tatarkiewiczem 1 Je
rzym Woskowskim w rolach naczelnych. Arty
ści po pozbyciu się tremy premjerowej grają 
z porywającą werwą, zdobywając po każdem 
zapadnięciu kurtyny, a nierzadko 1 na otwartej 
scenie huczne oklaski szczerze rozbawionej pu
bliczności. 

W niedziele o godz. 3 m. 30 popołudniu po 
raz pierwszy po cenach zniżonych znakomita 
komedja Stefana Żeromskiego „Uciekła ml prze
pióreczka" z Gzylewską, Żmijewską, Szymań
skim, Woskowskim i Kochanowiczem w" rolach 
głównych. 

Wieczorem po raz 4-ty „Nowi panowie". 
W próbach pod kierunkiem reżysera Jana 

Kochanowicza arcydzieło Zygmunta Krasińskie
go „Nieboska komedja", oraz pod kierunkiem 
reżysera Konstantego Tatarkiewicza najnowsza 
komedja w 3-ch aktach Alfreda Savoira-Poznan-
skiego „Wielka księżna 1 chłopiec hotelowy". 

TEATR POPULARNY. 
Dziś, w piątek, dn. 2 b. m. o godz. 8.15 wlecz, 

premjera wesołego wodewilu ze śpiewami i tań 
caml „Królowo Przedmieścia", która dzięki u-
rozmalconcj akcji zdobędzie niewątpliwie zasłu
żone powodzenie. Akcje ożywiają kuplety aktu
alne, które odśpiewają panowie: Moranowicz, 
Urbański, Górecki, Bielecki. Reżyserował J. Pi
larski. Dek. ar t , mai. B. Witkowskiego. Udział 
biorą panie: Bronowska, Brandtówna i ulubie
nica publiczności S. Zielińska, oraz panowie. 
Bielecki, Bolkowski, Gałecki, Górecki, Morano
wicz, Puchalski, Urbański I Zawieyski. 

Jutro t. J. w sobotę dn. 3-go b. m. popoł. 
Ł godz. 4-cj dla młodzieży po cenach zniżonych 
(cd 50 do 1.50) dramat J. K. Galcsiewicza 
„Wspólne winy", wieczorem o godz. 8.15 po raz 
drugi „Królowa Przedmieścia". Kasa czynna co-
dzennic od 12—3-e) i od 5—10 wiecz. w gmachu 
teatru przy ul. Ogrodowej 18, w soboty 1 nie
dzielę od 12—10 wieczór bez przerwy. 

KONCERT ALEKSANDRA WERTYŃ-
SKIEGO. 

Koncert Aleksandra Wertyńskiego, który od
będzie się w niedzielę dnia 4 października o 
godz. 8.45 wiccz. w sali Filharmonii wzbudził 
w naszem mieście niezwykłe zainteresowanie. 
I nic dziwnego, gdyż piosenki Wertyńskiego 
posiadają tyle czaru 1 uroku, że najwybredniej
szym wymaganiom do gustu przypadają. Alek
sander Wertyński wszędzie doznaje wiele trium
fu i entuzjazmu, a koncerty jego odbywają się 
przy wyprzedanych salach. Na Łódź wybrał 
tym razem słynny ten poeta 1 kompozytor sze
reg najpiękniejszych smętnych piosenek, które 
odśpiewa w stylowym kostjumic „PIcrrota". 

ODCZYT POSŁA KWAPIŃSKIEGO 
O REFORMIE ROLNEJ. 

W sobotę, dnia 3 października o go
dzinie 7-ej wieczorem w sali okręgowej 
komisji związków zawodowych przy 
ul. Narutowicza nr. 50, poseł J. Kwapiń-
ski wygłosi odczyt na temat: „Reforma 
rolna". 

Komu gra tu lować -
zazdrościć 

komu 

wygranych dziśdolarowek. 
Warsz. koresp. „ I I . Republiki" telef.: 
Wczoraj o godz. 11-ej przed połud

niem odbyło się ciągnienie pożyczki do
larowej w budynku przy ul. Rymarskiej 
nr. 5. 

Przewodniczył wicedyrektor obrotu 
pieniężnego min. skarbu, p. Lipiński. 

Wygrana 
8.000 dolarów 

padła <na nr. ' 
506.570; 

Wygrana 
3.000 dolarów 

padła na numer 
573.614. 

Wygrane 
po 1.000 dolarów 

padły na nr. nr. 310256, 470018, 267094, 
479490, 186721, 793040, 527283, 567307, 
516055, 710474, 

po 100 dolarów wygrały nr. nr. 
187486, 960831, 145203, 115627, 408748, 
110469, 168156, 341241, 064265, 268S83, 
234635, 202449, 002070, 294469, 014888, 
887591, 649030, 142549, 105039, 877424, 
456098, 001340, 258542, 677605, 648860, 
903975, 517069, 563160, 898403, 326168, 
044875, 2618000, 009281, 769337, 059830, 
327208, 750638, 556314, 355985, 487881. 

Dobrze smakowało, bo nic nie kosztowało... 

Zebranie bezrobotnych 
pracowników umysłowych. 

Wczoraj wieczorem odbyło się ze
branie bezrobotnych pracowników urny 
słowych. Referenci poddali ostrej kry
tyce nowelę do ustawy o zabezpiecze
niu tych pracowników na wypadek bez 
robocia. 

Pozatem omawiano sprawy zasił
ków wydawanych bezrobotnym w for
mie „dawek lekarskich", zupki magi
strackie oraz kwestję powołania orga
nizacji, któraby łączyła bezrobotnych 
robotników fizycznych i pracowników 
umysłowych., 

Ostatecznie odroczono zebranie do 
następnego tygodnia, wobec nadmiaru 
spraw pierwszorzędnej wagi. Zgłoszo
no również cały szereg rezolucji, które 
poddane zostaną pod głosowanie na na-
stępnem zebraniu. 

Nadużycia w P. K. O. 
Aresz towano dwóch urzędn ików. 

Z Warszawy donoszą nam: 
Władze pocztowej kasy oszczędności 

natrafiły na ślad pewnych nadużyć, po
pełnianych przez personel urzędniczy. 

Zarządzone dochodzenia ustaliły, że 
nadużyć dopuścili się dwaj urzędnicy, 
którzy narazili P.K.O. na stratę kilkuna
stu tysięcy złotych. Wczoraj tę sprawę 
przekazano władzom śledczym, które 
aresztowały dwóch urzędników, pozo
stających pod zarzutem oszukańczych 
manipulacji* 

zjedli obiad, przygotowany przez p. Repsza 
Dnia 30 ub. miesiąca o godzinie 6 

popoł., w salce pokazowej przy sklepie 
gazowni miejskiej (Piotrkowska 40) od
był się dla pp. członków rady nadzor
czej i ich rodzin pokaz kuchennych u-
rządzeń gazowych, połączony z przy
gotowaniem całkowitego obiadu na ro
dzinę 6-osobową. 

Szczegółowych informacji i wyjaś
nień udzielał jeden z pracowników ga
zowni, p. Repsz, który — po ukończe
niu odpowiednich kursów zagranicą — 
zajmuje się obecnie działalnością instruk 

torską w dziedzinie gazownictwa n» 
gruncie łódzkim. 

Demonstracja gotowania i pieczeni? 
potraw na gazie, przeprowadzone P r Zy 
p. Repsza, wykazała dowodnie wszy51' 
kie zalety gazu. jako środka opa lo^ 
go, to znaczy: wygodę, czystość, BLTT* 
niczność, a przedewszystkiem — w l 

ką taniość. 
Projektowano jest urządzenie w J}3' 

bliższym czasie podobnego pokazu 0 i * 
szerszego grona gości, m. In. dla " r z e 

stawicieli prasy. 

Wiadomości sportowe. 
MAKABI (TEL AWIW) — HAKOAH. 

W sobotę, dn. 3 b. m. spotkają się 
powyższe drużyny na boisku L.K.S.-U 
w następujących składach: Makabl ITel 
Aw iw) : Zacha wl , Akerman, Szraga. 
Markus, Griinspan, Stonim, Arie, Leunil. 
Strauss, Lumek, Wilner. Hakoah: Lip
ski, Lewin, Służewskl, Frenkel, Rabino-
wlcz, Steinbok, Edelbautn, Hartzstaik, 
Lubochlńskl, Zaklikowski, Młynarski. 

OSTATNIE ZAWODY KOLARSKIE 
Ł.K.S. W BIEŻĄCYM SEZONIE. 
W dniu 4 b. m. na zakończenie sezo

nu kolarskiego na szosie warszawskiej 
odbędą się zawody kolarskie szosowe 
z następującym programem: 1) Bieg 
gówny 25 kim. dla jeźdźców zrzeszo^ 
nych. 2) Bieg klubowy 15 kim. dla jeźdź
ców zrzeszonych. 3) Bieg „amatorów" 
dla niezrzeszonych na przestrzeni 15 
kim. 4) Bieg senjorów 10 kim. dla zrze
szonych. Początek biegu o godz. 8.30. 
Start na Krzywiu. Po zawodach odbę
dzie się wspólny obiad w lokalu Ł.K S., 
po którym zostaną wręczone nagrody. 

PROJEKTY P.Z.L.A. NA ROK 
PRZYSZŁY. 

Warszawa, 1 października. 
Jak nas informują Polski związek 

lekkoatletyczny rozpoczął pertraktacje 
z szeregiem związków zagranicznych 
celem zorganizowania imprez między
narodowych w roku 1926 w Warsza
wie. Projektowane są następujące spot 
kania: w czerwcu — z Francją, w lip 
cu — z Węgrami, a we wrześniu — z 
Austrją. 

Jednocześnie dowiadujemy się, że 
War. O. Z. L. A. nosi się z zamiarem 
urządzenia meczów międzynarodo
wych z Bukaresztem Tallinem. 

TRENER LWOWSKIEJ POGONI 
FISCHER W TRJESCIE. 

Wiedeń, 1 października. 
Dotychczasowy trener piłakrski mi

strza Polski Pogoni przenosi się jako 
trener do jednego z czołowych klubów 
w Ttrjeście. 

SZELESTOWSKI WE WŁOSZECH. 
Warszawa, 1 październik^ 

W dniu wczorajszym powróci 
Włoch znany lekkoatleta i szerrni^ 
polski wachm. Szelestowski (KS. *; 
nja). Wyjechał on wraz z sierż. A a * k 

skim (Instruktor centr. szk, woJ» 
gimn. 1 sport) przed trzema tygoon 
mi na specjalny kurs szermierczy-.; ., 
*.»* nu oj* vvjiiiii>Y iv Ml O inivi , , 

czątkowo przebywał on w Wenecji słynnej szkole szermierczej n l ! s ^su 
Calante'a, gdzie na zakończenie 

pot urządzono uroczystą akademję- S z e i , t 
stowski odbył 7 walk, z których 3 SP 
kań wygrał, bijąc znanych szermiw* 
włoskich, a dwie walki przegrał «• 
szczytnie ze słynnym mistrzem Wg f 

Raggini'm. Następnie SzelestoWSK' 
Adamski bawili w Rzymie w SZK . 
dwu znanych szermierzy 01imP c a 

Bataglisse. 
W październiku wyjeżdża —. 

stowski na kurs pływacki do Da™1, 

ramienia M. S. Wojsk. 

NIEDZIELNE MECZE PIŁKARSKO 
W WARSZAWIE. .. 
Warszawa, 1 października-

W nadchodzącą niedzielę w Pg ĵ 
Sobieskiego odbędą się dwa spot 
piłkarskie, mianowicie o godz. J 4 A-a, 
tija — Korona, a godz. 15.30 War* 
wianka — Legja. 

NAJWIĘKSZY ŚWIATOWY R * , D 

LOTNICZY. 
Tokio, 1 P a ź d z i e r ^ 

Ostatnio przybył do Tokio s» | 
lotnik włoski de Pinedo, który 0 0 > 
największy w świecie raid lottB&r' 0l, 
V/ dniu 20 kwietnia r. b. w y r ^ j z i t J 
z Rzymu przez Azję do Australia * c a . 
przybył do Melbourne dnia 9 CZEI ^ 
Następnie wyruszył dn. 6 9lerP'" a

T o jdo. 
szą drogę i przybył ostatnio do 
Obecnie de Pinedo wyrusza na ', i a , io-
etap swego kolosalnego raldu, A "IŁCZAS 
wicie w lderunku Rzymu. Dp-J

nT, jdiri' 
przebsł de Pinedo przeszło 35.w«^ 

Szele' 
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Dziś: Anioł. Stróż. 
Jutro: Kandyda M. 
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Nauczyciel, 
fy szuka d o d a t k o w e g o zajęcia 
jnusi mieć pozwolenie 
inspektora szkolnego. 
Kuratorium szkolne otrzymało okól-

, w sprawie prywatnych zajęć nau-
^zycieli szkół powszechnych. 

Na prywatne zajęcia nauczyciele mu 
Posiadać zezwolenie władzy przelo 

z°nej i od orzeczenia inspektora szkol
n o możliwe jest odwołanie tylko do 
oratorium. b 

Tydzień oświaty 
pozaszkolnej 

t r v »a« będzie o d 15 do 21 b. m. 

M»Skarb pracy oświatowo-kultural-dcju r:~*" u s w u u u w u - K u u u r a i -
nie ' J n s t ytuc ja zrzeszająca w swem ło-
r» ar t , s zystkie placówki oświatowe u-
fcień Y o k r e s i e od 15, do 21 b. m. ty-

" oświaty pozaszkolnej. 
l)a v-. 0 C^C z a s ^tygodnia" urządzone zosta 
^ K w e s t y , których dochód przeznaczony i e « o i y ' k t o r y c k » 
D07ac i Wyłącznie na szerzenie oświaty 

szkolnej, (b) 

^preza byłych więźniów 
politycznych. 

byi^n,eSdajsza Impreza stowarzyszenia 
ci s c t l Więźniów politycznych w posta-
icl^zedawany.ch „Czekoladek śzcze-
k \ j a

 n. a ulicach miasta naszego wypad
ł o efektownie. 

S2v-in n i e ż w d n i u dzisiejszym i jutrzej 
s2c 2 e/ ?°dą sprzedawane „Czekoladki 
KoC(. h i c i a", przyczem co 4 posiada dro-

ffy fant 

-po l i t ycznych, zważywszy, że 

^ a d S if - y I T l y ' ^ e społeczeństwo przez tę 
M ę ź n P o p r z e stowarzyszenie byłych 

ny_ °-owy domu jest bardzo szlachet-

. Nie wieszaj 
t u t r a na balkonie, bo się 
Podziej troszczy o nie 

ul l C v ^ k o n u I piętra domu nr. 32 przy 
8o kin c n °dnie j za pomocą podrobione-
*artr»« ? a skradziono futro niekryte, u r t °sc i 5o0 z l 

Z braku laku... 
^ d n ą maszyny do pisania. 

ftelo^j^zjum Waszczyńskiej przy ul 
S a n i a M, . skradziono maszynę do pi-

Zavvi , t o ś c i 600 zł. 
śledC7v d o m i ° u y o kradzieży urząd 

Prowadzi ' 

l U l l l 
izi dochodzenie, (b) 

•iiiiiiiitHiiiiiiiina 
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§ OBIądy o d 1 2 - & po pot 
5 K A t * ~ z 3 dań po Zt. 1.73 U ^ L A C ] F od / - 10 wiecz. 
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Na Starym Rynku JV° 10 runęła ściana i zawaliły się 
sufity w mieszkaniach. 

Dzięki energicznej akcji straży ogniowej obeszło 
się szczęśliwie bez ofiar. 

Wczoraj około godziny 6 m. 15 wie
czorem mieszkańcy domów nr. nr. 10 i 
11 na Starym Rynku usłyszeli nagle 
wstrząsający huik. 

Jednocześnie prawie rozdarł powie
trze przeraźliwy krzyk kobiet i dzieci, 
wzywających ratunku. 

Gdy lokatorzy wybiegli na podwórze, 
oczom ich przedstawi- się groźny widok. 

W lewej oficynie domu nr. 10 
zawaliły się sufity i runęła część ściany 
wychodząca na podwórze domu nr. 11. 

Przez okna wysokiego parteru doj
rzeć można było ugięty ku dołowi sufit, 
grożący lada chwila kompletnym zawa
leniem. 

Było to w kuchni mieszkania właści
ciela handlu obuwia Leiba Sachsa. 

W oknach pierwszego piętra ukaza
ło się w pewnej chwili 

dwóch pięcioletnich chłopców, 
którzy rozpaczliwym krzykiem, ze łza
mi w oczach wzywali pomocy. 

Natychmiast zaalarmowano straż o-
gniową, która w kilka minut przybyła na 
miejsce katastrofy. 

Wysunięto drabiny mechaniczne, po 
których 
strażacy dostał; się do zagrożonego mie

szkania 
na pierwszem piętrze, skąd, wziąwszy na 
ręce płaczących chłopców, znieśli ich na 
dół. 

Tymczasem na podwórzu wytworzył 
się straszny rwetes i zamieszanie. Ko
biety ze zrujnowanych mieszkań, zała
mując ręce, biegały, 

oszołomione grozą katastrofy. 
Przybyłej policji z trudem udało się 

usunąć tłumy, jakie gromadzić się poczę
ły dokoła zagrożonego budynku. 

Niezwłocznie po otrzymaniu tej wia
domości redakcja „I I . Republiki" wysła
ła na miejsce swego spótpracownika, 
który zebrał garść następujących szcze
gółów. 

Oficyna domu na Starym Rynku 10 
już od dłuższego czasu znajdowała się w 
stanie opłakanym i 
groziła w każdej chwili zawaleniem. • 

Przed trzema tygodniami w ścianie 
wychodzącej na podwórze domu nr. 11 
utworzył się 

dość duży wyłom. 
Indago\yany w tej sprawie właściciel 
domu Henoch Lipski, nie przejął się tym 
w y p a d k i e m j zupełnie się nie kwapił z 
reperacją zagrożonej ściany. 

Dopiero w ubiegłym tygodniu przy
wieziono cegły i murarze przystąpili do 
roboty. 

Po kilku jednak dniach zabrakło ma-
terjału budowlanego i nie można było 
dokończyć rozpoczętej pracy. 

W ścianie pozostał wyłom średnicy 
około półtora metra. 

W ubiegły wtorek ściana przylegają
ca do klatki schodowej pochyliła się w 
kilku miejscach i wczoraj murarze po
częli ją podmurowywać. 

Około godziny 6-ej murarze opuścili 
miejsce pracy i w kilka minut potem na
stąpiła katastrofa. 

Najbardziej ucierpiało mieszkanie na 
pierwszem piętrze w którym zamieszki 
wały 2 rodziny: Brystowskich i Cwajgma 
nów. 

Podczas katastrofy znajdowała się 
w kuchence matka Bystowskiego 
64-letnia Naftalew»czowa wraz ze swą 
wnuczką 19-lelnią Edzią Brystowską i 

dwojgiem dzieci Cwajgmanów. 

Staruszka zajęta była myciem naczyń 
kuchennych. 

Nagle rozległ się 
huk pękającego sufitu 

i jednocześnie część sufitu runęła w dół, 
druga zaś część oparła się o stojącą po
środku szafę. 

Prawie w tej samej chwili 
uginać się poczęła podłoga, 

Stara Naftalewiczowa omdlała z 
przerażenia 1 osunęła się bez sił na po
dłogę. Spiętrzone gruzy utworzyły nad 
nią rodzaj sklepienia, a spadające ka
wałki 

dotkliwie ją poraniły. 
Edzia Brystowską wybiegła przez 

drzwi na schody, zaś dzieci cisnąć się po 
częły do okna. 

W parterowym mieszkaniu Sachsa, 
tuż pod mieszkaniem Brystowskich dzia 
ło się podobnie, a nadomiar złego jeszcze 

tylna ściana kompletnie runęła 
tworząc olbrzymi wyłom. 

Straż ogniowa wydobywszy ludzi z 
dotkniętych katastrofą mieszkań, zabez
pieczyła prowizorycznie grożące w dal
szym ciągu runięciem ściany, policja zaś 
obstawiła Iicznemi posterunkami zagro
żony budynek, nie dopuszczając n&C-gO 
do miejsca katastrofy. 

Zaznaczyć trzeba, że 

nad budynkiem tym prawie nie bjU> 
dachu 

i podczas deszczu woda strumieCfoaft 
spływała po wewnętrznych ścianach 
domu. 

To prawdopodobnie przyczyniło się 
głównie do wczorajszego wypadku. 

- g i l -

Zwrot opłaty szkolnej 
za dzieci urzędników państwowych, oficerów, sędziów, prokura

torów i kandydatów na stanowiska sędziowskie. 
Rozporządzenie ministerstwa w. r. j o. p. 

1 
| 
g 

I 

1 pasztecikiem 
— II — 

Zupa rakowa 
£Upa purfe i selerów 
Barszcz lub bulion 

Szczupak w galarecie 
Paszie\ »os ularsM 
Sałaia z diobm , . . 
Hozbel po anielsku kiutoile Wis 
Cąb«i barani t tasnlką 

pieczona z \anlkaml \ 
Sznycel cielący Rami 
« . - Ul. — 
ouHei czekoladowe >, 
^mpoi mieszany 
' *ys\e z krtmtm. 

Kuratorjum okr. szkolnego łódzkie 
go otrzymało zarządzenie z minister
stwa w. r. i o. p. i przesłało to nowe 
zarządzenie wszystkim dyrekcjom pań 
stwowych szkół średnich, inspektorom 
szkolnym, seminarjom nauczycielskim, 
seminarjom dla ochroniarek i prepa-
random nauczycielskim, treści nastę
pującej : 

1) funkcjonariuszom państwowym 
wojskowym zawodowym, oficerom, 
którzy czasowo pełnią służbę jako nie
zawodowi, sędziom i prokuratorom, o-
raz praktykantom w służbie adminlstra 
cyjnej 1 kandydatom na stanowiska sę 
dzfowsklc, przysługuje w czasie obo
wiązywania dodatku regulacyjnego 
zwrot opłaty szkolnej dla dzieci uczę
szczających z powodu braku wolnego 
miejsca w danej klasie równorzędnej 
szkoły państwowej do prywatnej szko 
ty średniej ogólnokształcącej, mającej 
prawa gimnazjum państwowego, lub 
prywatnej szkoły średniej zawodowej; 

2) za dzieci uczęszczające do pry
watnych szkól średnich, które w po
przednim roktl szkolnym miały prawa 
szkół państwowych, wlcdss asyguu-
iące mogą zwrócić cpłate za pierwsze 
półrocze danego roku szko litego. 

Za rł.s!cci, ",•/•;>''" do p*y-
wainycii szkt',1 ireutiLI i , IdCra w po

przednim roku szkolnym praw szkół 
państwowych nie miały, władze asy-
gnujące nie zwracają opłat szkolnych 
tak długo dopóki szkoła praw tych nie 
uzyska. 

Jeżeli szkoła za b. rok szkolny uzy
ska prawa mogą władze asygnujące 
zwrócić opłatę szkolną wstecz za ubie
głe miesiące tego roku szkolnego, na 
który szkoła uzyskała prawa szkoły 
państwowej. 

3) za prywatną szkołę średnią nie 
uważa się wszelkiego rodzaju kursów 
(np. maturalnych, przygotowawczych, 
dokształcających, handlowych, wojsko
wych i t. p.)., które nie nalżą do nor
malnych organizacji szkolnych. 

Za dzieci uczęszczające do t. zw. 
klas podwstępnych i wstępnych pry
watnych szkół średnich ogólnokształ
cących, które to klasy nie mają odpo
wiednika w szkolnictwie państwowym, 
nic ztvraca się opłaty szkolnej. 

4) opłata szkolna za dzieci, uczęsz
czające do prywatnej średniej szkoły 
artystycznej może być zwrócona ty l 
ko w tym wypadku, gdy dziecko ukoń 
czylo 16 lat życia przed rozpoczęciem 
półrocza, za które opłatą szkolna ma 
'•yć zwrócona, a funkcjenarjusz przed
staw! władzy asygtiująeej uiuot jwo-

[waiią óphij? zarządu odnośnej szkoły 

artystycznej o wyjątkowych zdolnoś
ciach artystycznych dziecka 1 o trak
towaniu nauki przez dziecko jako przv 
gotowania do przyszłego zawodu. 

5) jeżeli dziecko uczęszcza równo* 
cześnie do jakiejkolwiek szkoły pań
stwowej skarb państwa nie zwraca o-
płaty za naukę w szkołach prywat
nych; 

6) zwraca się opłatę szkolną w szko 
lach średnich ogólnokształcących do 
wysokości trzydziestu złotych, w szko 
łach średnich zawodowych do wyso
kości 45 zł. miesięcznie, w której TO 
kwocie wyraża się przeciętny koszt 
nauczania ucznia w państwowej szkole 
średniej. Przez opłatę szkolną podle
gającą zwrotowi rozumie się opłaty za 
utrzymanie. 

7) Kwoty wypłaca się zasadniczo 
od miesiąca września do czerwca; 

8). za dziecko jedno zwraca skarb 
państwa albo opłatę szkolną w szkole 
średniej, albo w szkole zawodowej; 

9) zwrot opłaty szkolnej następuje 
na skutek podania wniesionego w dro
dze służbowej; 

10) kredyt na pokrycie zwrotów o-
piaty szkolnej w szkołach średnich pre 
liminowany jest w 1925 roku z budżetu 
ministerstwa wyznań religijnych 1 
oświecenia publicznego. (p)» 
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Hrabia Albin Alfred Deskander 
były porucznik ż a n d a r m e r i i łódzkiej, 

zorganizował bandę szantażystów, która oskarżała niewinnych ludzi 
o dezercję i t. p. przestępstwa. 

Długi czas po całej Polsce krążyły, 
niesamowite opowieści o Albinie Czakim 
którego uczynki przeszły z biegiem cza
su niemal w legendarne opowieści, a gro 
za tego nazwiska iembardziej wżyła się 
w pamięć łodzian, gdyż 
hrabia Czaki był w roku 1919 poruczni

kiem żandarmeiH łódzkiej. 

Albin Alfred Deskander Czaki po
chodzi z Węgier, zaś matlka jego jest 
włoszką z Medjchnu podczas gdy ojciec 
uzyskał obywatelstwo węgierskie na 8 
lat przed wojną. 

Podczas okupacji niemców Albin 
Czaki odgrywał wybitną rolę na gruncie 
Łodzi, gdyż 
kierował urzędem krymi

nalnym 
gdy Polska została wskrzeszoną uzyskał 
stopień porucznika żandarmerii i jako 
znający sic na sprawach wojskowych 

począł wyłapywać dezerterów 
i odstawiać ich do sądu wojskowego. 

Wiele rodzin w samej Łodzi pamięla 
porucznika Czaki, kiedy to łapał on nie
winnych ludzi i pod groźbą oddania ich 
pod ?ąd polowy wyłudzał najrozmaitsze 
sumy, które dochodziły noonczas do nie
bywałych cyfr. 

Czaki rządził się jak udzielny satra 
pa i nic mial absolutnie żadnych skrupu 
łów. 

Pewnego dnia w roku 1919, gdy po
rucznik Czaki siaddal w jednej z resta 
uracji łódzkich podeszli do niego Jakub 
Suszek* Szmul Sylberszae, oraz Izrael 
Sochaezewskł ofiarując mu swe usługi w 
charakterze 

gońców żaadarroerji. . 
Czaki, który wiedział, że rodowici 

łodzianie znają się lepiej na sprawach 
wojskowych łódzkich młodzieńców 
przyjął ich w charakterze wywiadów 

ców, 
lecz z warunkiem, że nie otrzymają oni 
oficjalnych legitymacji żandarmerji, a je 
dynie będą spełniać rolę wywiadowców 

Juz następnego dnia Suszek, Syl 
berszac i Sochaczewski wzięli się do ro
boty. 

Od tego czasu do żandarmerji łódz 
kiej poczęły napływać skargi różnych o-
bywateli których synowie cierpieli w 
więzieniach za winy niepopełnione, 
gdyż wyżej wspomniani agenci z chwilą 
wyłapania „ ryb" niszczyli wszystkie do
kumenty i stawi&li wyłapanego w stan 
oskarżenia o dezercję, co na owe czasy 
równało się orężkiem więzieniem. 

Jednak wszystkie te 

skargi, kierowane do żan
darmerji, znikały z szaf 

biurowych, 
ponieważ Deskander Czaki niszczy 
wszystko, aby władze nic dowiedziały 
się o jego występnej działalności. 

A w międzyczasie dochody 4 współ 
tuków rosły, i pieniądze napływały ze 
wsząd pomimo iż były zdobywane drogą 
szantażu i pomimo, że cierpieli ludzie 
niewinnie. 

Gdy hrabia Czaki zapoznał się z kil 
koma niewiastami rozchody jego wzro 
sły 
zawezwał on do hotelu Klukasa przy 

ulicy Cegielnianej swych wspólników 
aby omówić sprawę większego udr.iał 
w interesach, lub wynalezienia innych 

W trakcie obrad jeden z obecnych 
wysunął plan nowego dochodu, a miano 
wicie 
sprzedawania fałszywych pieniędzy kup

com łódzkim 
wzamian za co dostawaliby oni dobre 

ieniądze, a następnie przeprowadzić u 
osobnika, któremu wpakowało się falsy-
ikaty do ręki, rewizję, w rezultacie któ 

rej osobnik ów musiałby się wykupywać 
gdyż Suszek, Zylbcrszac i Sochaczew
ski mieli w mieszkaniu podejrzanego 

podrzucaj maszynki do robisnła pienię
dzy 

grozić mu dożywotnim więzieniem. 
Plan został dokładnie opracowa

ny i czterej szakale poczęli wyszukiwać 
naiwnych na gruncie Łodzi, lecz hrabia 
Czaki zaproponował, aby 
działalność skierowano na prowincję, 

gdyż cała sprawa może przybrać dla nie 
go tragiczny obrót. 

Już następnego dnia trzej wspólnicy 
udali się na prowincję, aby znaleźć ta
kich ludzi, którzy mieli jakąkolwiek 
bądź styczność z policja, gdyż wedle ich 
zdania talki osobnik będzie się najbar
dziej obawiał; 

W międzyczasie hrabia Czaki dalej 
urzędował w biurze żandarmerji. i 

konfiskował dokumenty ze skargami) 
które przychodziły na jego ręce. 

Tymczasem wysłani na prowincję trzej 
tajni żandarmi rozglądali się za ofiarą 
at wreszcie zwrócili uwagę na osobę 
loka Widawskiego, zamieszkałego w Ro 
gowłe. 

Icek Widawski od dawnych czasów 
był handlarzem bydła, które pędził co 
tydzień na targ, a wracał stale z pełnym 
trzosem pieniędzy. 

Pewnego dnia w końcu lipca zgłosili 
3ię wyżej wspomniani do Icka Widaw
skiego i zaproponowali mu kupno innej 
waluty, która po niejakimr czasie znajdo 
wać. się będzie w obiegu. 

Icek Widawski, który wyczytał w ga 
zstach, że nowe banknoty znajdują się 
już częściowo w obiegu, a obawiając się 
by wielki zapas .starych pieniędzy nie 
poszedł na marne, 

chętnie zgodzUtię na zamianę, biorąc 
9.400 mk. za doręczone mu 20.000. 

Wówczas wspomniani aferzyści wrę
czyli Widawskiemu łafszywc pieniądze 
po to tylko, aby nazajutrz zgłosić się z 
żandarmerją i zabrać go do wjęzienia, 

rta-.yJEJąc go pod zarzutem fałszowania 
obiegowych banknotów. 

Jednak Widawski, nie dysponując nara
zie większą sumą, dał wspomnianym tyl 
ko zaliczkę, podczas gdy tamci, dla któ 
rych trzymane przez nich pieniądze nie 
miały żadnej wartości, gdyż były fałszy-
\ye — dali mu całą sumę. 

Już nazajutrz przybyli wyżej wspom 
niani do. Rogowa w asystencji żandarma 
Trzaski, który wtajemniczony był J wcią 
gnięty do bandy hrabiego Czaki, 

posadzili Widawskiego na bryczkę i za 
I brali do Łodzi. 

W drodze Suszek, Zylberszac, i So
chaczewski, którzy absolutnie przed W 
dawskim nie zdradzali się, poczęli 

opowiadać Widawskiemu, 
że w żandarmerji łódzkiej 

katują ludzi 
do tego stopnia, iż łamanie żeber jest 

na porządku dziennym, i poczęli stawiać 
mu propozycję, że za ich stawiennict-

Olbrzymi pożar w Pabianicach. 
Spłonęła fabryka Bessera i Praporta oraz młyn Witego. 
St ra ty w y n o s z ą o k o ł o pół mifljona d o l a r ó w 

Nocy onegdajszej pabjanicka straż 
została zaalrmowana wiadomością, że 
młyn Witego stoi w płomieniach. 

Przybyła natychmiast pomoc stra
żacka podjęła energiczną akcję w celu 
dojścia do młyna Witego, który grani
czy z fabryką Bessera i Praporta. 

Pożar powstał wskutek tarcia osi i 
natychmiast objął cały młyn, a straż 
nie przypuszczała wogóle, iż fabryka 
znajduje się również w niebezpieczeń
stwie. 

Skoro młyn spłonął doszczętnie 
zauważono, że dach fabryki się pali, a 
natychmiastowa pomoc nie zdała się 
na nic, gdyż bynek fabryczny był już 
w płomieniach. 

Uratowano tylko część towaru, na 
tomiast maszyny doszczętnie spłonęły 
a zawiadomiona o pożarze straż łódz 
ka została odwołana, gdyż z fabryk 
pozostały już ty lko zgliszcza. 

Straty wynoszą '« p ' | -;.• iljoni 
dolarów, (p). 

wem podejrzenie od Widiwskiego i° 0** 
by: odwrócone, gdyż mają oni znajom ' 
ści w żandarmerji. 

W hotelu Klukasa został t a r * ' ' * *? 1 

w obecności hrabiego Czaki, króry PTl" 
rany był po cywilnemu, 

Widawski wykupi} się od zarzutu Msi° 
wanła pieniędzy, 

Drugą ofiarą porucznika żandarmerii k. 
mieszkaniec Łodzi Szmul Działoś*^' j 
do którego zgłosił się SochaczawsH " 
berszac i Suszek, którzy 

podsunęli mu również fałszywe P j C 

dze 

w obecności hrabiego Czaki P r z c b l f ' ^ 
go również po cywilnemu w hotelu v 
oszyński wykupił się. 

Trzecia ofiara pochodziła z 

Slrykowa, a był nią Szyja Buzyn, 
go wyłapał porucznik Czaki, 

pod zarzutem dezercji. 

rz* 
któf«' 
keH»° 

W sierpniu roku 1919, 
Buzyna w Strykowie kilku os 
wysłanych przez wspólników hrabi^ ' 
którzy poczęli opowiadać Buzyn° v 'Vj 
jest tropionym przez żandarmów. » 
uciekł z wojska. 

W tej samej chwili do mieszkań111 

zyna wszedł żandarm Trzaska w aS?SLc 

cji Suszka, Zylberszaca i Sochacez^5 

aresztując go i odstawiając do 
'ć B u ' 

W drodze wspomniani poczęli c z ^ . , j f 

zynowi wymówki, iż jako żyd ° 
głupio złapać, a gdy 
Buzyn, który w istocie nie był d****** 

rem 
nie •sr** i 

ludzi * 

Związki zawodowe zwrócą się w tej sprawie do za
rządu kasy chorych. 

pozbawiona jest pómócy lekarskiej i le
ków. 

Jak wiadomo, w myśl ustawy o ka
sach chorych ubezpieczonemu, który u 
tracił pracę, przysługują jeszcze wszy
stkie prawa w ciągu 3 miesięcy, nastę
pne 3 miesiące otrzymuje on tylko po
moc lekarska, tak że dopiero po 6 mie-
sięcach zostaje on wykreślony z listy 
członków kasy. 

Obecnie wobec wzmagającego się 
bezrobocia wielka ilość bezrobotnych 

Wobec tego zarządy związków za
wodowych mają zamiar zwołać wielki 
wiec wszystkich bezrobotnych całego 
miasta, na ktorcm po zreferowaniu tej 
sprawy uchwalona zostanie rezolucja do 
magająca się od zarządu kasy chorych 
tibezplec^feula wszystkich bezrobotnych 
na wypadek choroby do czasu zlikwido 
wania kryzysu w przemyśle. 

oświadczył, że się niczego 
wspólnicy hrabiego poczęli 
przed nim obrazy inkwizycji jakie r / C 

mo stosuje żandarmerją. 
Dziwnym zbiegiem okoliczności ( 

brał z sobą do Łodzi tonę swa . ^ 
która natychmiast udała się d° ^ 
do znajomych, aby 

pożyczyć pieniędzy na wykupie"** ^ 

Tego samego dnia, kiedy B u 2 ^ 
lazł się w więzieniu 

do żandarmerji ł ó d z k i 
nadszedł anonimowy " 

w którym nieznany osobnik ^ ° n < " ^ , 

hrabia Deskander Czaki p0*"?*!^ W 
darmerjj łódzkiej szantażuje 

bywały sposób. 

Wszczęte na zasadzie 
tego 

nia przez niższych funkcjonarju* 
chodzenie dało 

niebywałe wynfl^i .. 
gdyż porucznik Czaki w S a ^ ' 1 \ : x V y« h 

nemu wygadał się o wsiytf^ 1* 
sprawkach 

i natychmiast został *x&t{C'' ' j , 
Deskander Czaki miał J«* w . fle n**" 

punktach Polski sprawy o podoo ^ ^ 
Stwo a obecnie został on a r c S Z , t | f c y ?* f ' 
Łodzi gdzie w więzieniu ?n1 U ^tk< 
gowej oczekuje na rozprawę 9 * 

Zaznaczyć należy, że w*?0^^*^ 
biego rozsypali się po różnych P p0jj<;j» 

don* 5 " ' 

świata, a co do Zylberszaca 
ma dane, że przebywa 0 4 1 

Johanisburgu. 

0bec 
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c z v h a 
Śmierć 

nawet w bramie 
fiu n r

 z?**i o 5-ej popoł. w bramie do 
»iie$Cj' i p , r z y ul. Piotrkowskiej, gdzie 
letnia rW -ecznica, zasłabła nagle 42 
pofa 3 H a w a Ławniczak, robotnica 

K t ó r a - przeniesiono do lecznicy 
zastrzyków zmarła. 

K. K. K. ? 
Kolasa kradnie kapustę 

»zcX^ r a j w ' c c z o r e k Ignacy Kukulak, 
s*ał'.? ą u l l c a - Tokarzewskiego, za-
któr»,, i t r z e c h nieznanych osobników, 
io AiL a d l i kapustę z pola, należącego 

^ i e Ksandra Jasnakowskiego. 
io iifti jego sprawcy rzucili się 
KuW. Jednego z nich Woiciecha a s * "jęto. 

2 a S i e d ź s i ę u p i ł . . . 
fJ i 3 $ a S c f v a i l y p P y u l , c y Słowiańskiej 
£ d °2y nu? u Siedź, P ° wypiciu spo-
^ w W x h o l u wszczął awanturę w 
' , l ą c SDnVx.rym zamieszkiwał, zakłó-

1 1 1 *Dnr, i n o c n y domowników, ( 
u r z a.dzono prótokuł. 

Upadek prywatnych szkół średnich. 
Minęły piękne lata, gdy właściciele szkół kupowali wille 

i majątki ziemskie. 
proponują oni nauczycielstwu udział w... stratach 

Ni 
^pieczeństwo napo-

Ł o J l e t r z n e w Ł o d z l -
l ^ ^ S f e Przechodzący przez ulice 
b 0ii na c f i M 1 c t y l k o spoglądać na dół, 
ilS dnS. n , k ' ! które roją się od wy-

HaitsL V c z yha ją na nich ciągle 

mi 
«ajrn

 WM'7^- d z i u r etc, "lecz" także w 
l a r ogu i n i e b c z P i e c z e ń s t w a . 

toXnieg0 S i N a w r o t i Sienkiewicza na 
H e n r y k a Szmidta, 

ft'ió!?niu Po<?»Ł ^ e k a r z pogotowia po u-
'uii,, dn .K°dowanemu pomocy, od-

n 2 8 - 0 m i e s z k a n i a P r z y ui. 

& a y , n i a Z ? 2 4 O I \ s t a n t y n o w s k i e J < s P a d l a 

Dn<;:.któ rpm,f^-letniego Franciszka Wa-fe«ti îa 
t ego Franciszka Wa 

zraniła lewą nogę. Lekarz 
TZMV SO do l ! ? z i e l c i l i u m u Pomocy, 

a I"ianej 93 S o m ieszkania przy ul. 

Po 

2 1 a r k u S j 
8 k r a ^ i ó r Z y 5 " z ł o t ó w e k 

^ ^ a d a . J " Państwowych 

tóńst*owe 7 l 0 , n ? z ą l l a m : 

frw, , n a ' n , że n • • d y graficzne komu 
%t}radzież 5 ! l e ] S C 0 W a kontrola wy -
%\iZ z d a w k n \ , . a r l l u s z y 5-złotowych 
"oty > t o ś ć 3 ̂ c h , Przedstawiają 
S f t ^ Ł ^ J b a n k 
b ^ J l ! ? taSll^cPątrzone w nu 

Po latach tłustych w gospodarce fi 
nansowej prywatnych szkół średnich 
nastąpiły lata chude. 

Czego nie zrobiła wojna i potrójne 
okupacje, tego dokonało cowszechne 
zubożenie, spowodowane sanacją finan 
sów państwa. 

Prywatna szkoła średnia, w utrzy 
mywaniu której społeczeństwo wyrę 
czało rząd, w obecnym okresie stała 
się ciężarem nad siły. 

Liczba szkół prywatnych średnich 
maleje, w istniejących frekwencja gwał 
townie spadła, płatność coraz trudniej 
sza i powolniejsza: szkoły o mocnych 
podstawach materjalnych zaczynają 
walczyć z trudnościami finansowemi; 
inne, borykając się z brakiem koniecz
nych wpływów, bliskie są agonji. 

Życie Je zmiecie niebawem. 
Niektóre, licząc na szlachetność i 

ofiarność personelu nauczycielskiego, 
ratują się niewypłacaniem nauczyciel
stwu należności za końcowe miesiące 
roku szkolnego, częściowem urywa
niem pensji. 

Charakterystycznem jest to zjawi
sko, że w okresie „lat tłustych" żadne 
mu z właścicieli szkół nie przyszło do 
głowy dopuszczenie nauczycielstwa do 
udziału w zyskach i samo nauczyciel
stwo nigdy nie domagało się tego; w 
okresie kryzysu finansowego stało się 
naturalnem ze stanowiska właścicieli 
szkół, aby personel nauczycielski brał 
proporcjonalny udział w stratach właś 
ciciela szkoły. 

Czy jest na szerokim świecie, w ja
kiejkolwiek dziedzinie życia, takie 
przedsiębiorstwo prywatne, któreby w 
podobny sposób określało swój stosu
nek do współpracowników? 

Wprawdzie takie lekkomyślne trak
towanie przez właściciela (kę) szkoły 
obowiązków* względem nauczycielstwa 
stanowi wyjątek, ale i ten wyjątek rzu 
ca światło na stan rzeczy. 

Ze stanowiska teoretycznych roz
ważań, dotyczących racjonalnej sieci 
szkół średnich, zmniejszanie się liczby 
szkół tego typu może być uważane za 
pożądane ze względu na to, że Jest Ich, 
w Kongresówce szczególnie, Istotnie 
za dużo. 

Gdy jednak weźmie się pod uwagę, 
iż w tym samem czasie nie powstają 
lóżnych typów szkoły zawodowe, któ
reby wchłaniały napływ młodzieży ze 
szkoły średniej, że szkoła powszechna 
drogą wewnętrznego rozwoju, dosko
nalenia się nie upowszechnia się w na-
leżytem tempie śród warstwy inteli
genckiej — agonję wielu szkól śred
nich, spadek frekwencji w większości 
szkół prywatnych średnich należy uwa 
żać za przejaw upadku szkolnictwa wo 

gólc, za niepowetowana stratę w sfe 
rze oświaty krajowej. 

W okresie lat tłustych, gdy płace 
nauczycielskie były zaledwie dostatecz 
ne i znośne, nauczycielstwo prywat 
nych szkól średnich wielokrotnie sta 
wało wobec społeczeństwa w polowe 
niu niezmiernie przykrem; zarzucano 
mu jakoby wygórowane „paskarskie' 
place nauczycielskie powodowały wy 
sokość wpisów szkolnych, czyniąc 
szkołę średnią niedostępną nawet dla 
średnio zamożnej warstwy. 

Stawiane bezmała pod pręgierz opl 
nji publicznej nie orientującej się w cało 
kształcie zagadnienia, nauczycielstwo 
nie miało możności wystąpienia z ma
teriałem liczbowym, nigdy bowiem do
kładnie nie było poinformowane o rze
czywistym stanie finansowym szkoły. 

Prosta Jednak kalkulacja wykazy
wała, że przy frekwencji 180—200 ucz
niów budżet szkoły prywatne] ma cal 
kowlte pokrycie. 

Zwyżka frekwencji po nad 200 ucz. 
była zapewniała właścicielowi szkoły 
poważne dochody. W tym też czasie 
przedsiębiorstwa szkolne przynosiły ta 
kle dochody, Jakich nie dawały żadne 
Inne Instytucje zarobkowe. 

Właściciele szkół kupowali place, 
majątki ziemskie, budowali wil le, wzbo 
gacali Inwestycje szkolne, czem rów
nież powiększali majątek swój pry
watny. 

Gdy odłam nauczycielstwa, zgrupo« 
wany w związku zawodowym, wystą
pił w okresie lat tłustych z postulatem 
organizowania w szkołach prywatnych 
komisji finansowych, wychodząc z za
łożenia, że rada pedagogiczna, ponosi 
odpowiedzialność zbiorową za wszech
stronną działalność szkoły, winna prze
to wywierać również swój wp ływ na 
jej stronę finansową szkoły — wtedy 
właściciele szkół uznali te słuszne żą
dania za tendencje wręcz przewroto
we, za zamach na prywatną własność. 

W obecnych latach chudych orjen-
tacja się zmieniła: dziś niejeden z właś 
clcieli szkół prywatnych proponuje ndu 
czyclelstwu utworzenie komisji finan
sowe], kontrolującej finanse szkoły, 
aby w ten sposób uzyskać od nauczy
cielstwa dobrowolne materjalne ustęp
stwa. 

Zapewne, komisje finansowe nauczy 
cielskie nie uratują od zagłady zuboża 
łych, upadających szkól prywatnych, 
nic wyczarują tych brakujących 10, 11 

12-ych pensji nauczycielskich, utwo
rzenie ich, z jakichkolwiek pobudek po 
chodzące, należy jednak uważać za 
ważny krok w kierunku uzdrowienia 

podstaw finansowych prywatnej 
szkoły średniej. 

Owocność pracy i wartość społecz. 
na tych komisji zależeć będzie od u-
mlejętnego nawiązania łączności z 
darni i komitetami rodzicielskiemi. 

Władysław Gacki. 
ra-

O 5 tysięcy dzieci mniej 
uczęszczać będzie do szkół powszechnych 

w roku bieżącym. 
Spowodowało to znaczną redukcję sił nauczycielskich. 

W związku z przeprowadzoną obe
cnie redukcją nauczycieli szkół powsze 
chnych, otrzymaliśmy z kuratorium na
stępujące wyjaśnienia. 

Władze szkolne musiały się liczyć 
z faktem w i e l k i e j wagi, a mia
nowicie, że w bieżącym roku w okrę 
gu łódzkim podlega przymusowemu na 
uczaniu o 5 tys. dzieci mniej, niż w ro
ku ubiegłym. 

By nie pozbawiać nauczycieli środ
ków do utrzymania, zaproponowano im 
podpisanie deklaracji, że zgodzą się ob
jąć inne stanowiska, wskazane przez in 
spektoraty, a mianowicie na wsi, na co 
nie zgpdziły się jedynie te kategorie na
uczycielstwa, którym na tych posadach 
wogóle nie zależy. 

Redukcji podlegają wszyscy nauczy
ciele, którzy nie mają 3-ch lat praktyki, 
jednak kuratorjum mocno zajęło się ich 
losem i mają możność skończenia odpo
wiedniego kursu, dzięki którym uzyska 
ją odpowiednie kwalifikacje 

by nauczyciele zatrudnieni byli 30 go
dzi t y g o d n i o w o . W celu osta
tecznego ustalenia etatów, odbywa
jące się obecnie przez inspektorów szkol 
nych kontrole co do warunków i sta
tystyki poszczególnych szkól i dane te 
inspektoraty prześlą do wydziału szkol 
nictwa powszechnego kuratorjum. b. 

S t o w a r z y s z e n i e 

urządza 

O d d z i a ł w Ł o d z i 
w dniu dzisiejszym I Jutrzejszym b. r. 
wtasneml sitami na ulicach miasta Łodzi impre
zę w postaci „Tabliczek czekolady" z pośród 
których do 4-ta będzie zawierać kupon na dro
gocenne przedmioty Jak: radjo, biżuterja, pla
tery i t. p. 

Zebrane fundusze bedą przeznaczone na bi» 
Pozatem ministerstwo domagało się dowe domu stowarzyszenia. 

14 wie lk ich a k t ó w 

h ipersensac j i VIDOCQ 14 wie lk ich a k t ó w 
h ipersensacj i 

w rol i 
g ł ó w n e j RENE NAYARRE N i e z a p o m n i a n y o d t w ó r c a 

Fantomasa i Z y g o m a r a . 
Ceny mie jsc do g o d z . 6 z n i ż o n e . P o c z ą t e k o godz . 6-eJ, o s t a t n i s e a n s o 10-e j . 

Passe-par tout I bi lety u lgowe proc* urzędowych i pras. n ieważne . 

„ B R Z D Ą C C w ro l i H A R L I E H A P L 9 
g ł ó w n e j J A C r i i E C O O G A 

Nad program: ósmy cud świata : WYSTAWA w WEMBLEY. 



KupJectwo łódzkie domaga się sprolongowania ter
minów płatności podatków. 

P r z e m y s ł i hande l u tworzyć w inny 
w s p ó l n y f r o n t . 

Dziś i dni następnych 

M o n u m e n t a l n y o b r a z w 10 ak tach 

K R Ó L O W A 
S A B A 

R o m a n s n a j p i ę k n i e j s z e j k o b i e t y S na jmędr 
szego z k r ó l ó w 

„ . . . i ! I BH110 
w o ł a n o na w iecu właścic ie l i n ie ruchomośc i . 

Uchwały i rezolucje przeciw niesprawiedliwemu 
opodatkowaniu „realności". 

Dnia 3Q września r. b. odbyła się w 
stowarzyszeniu kupców m. Łodzi (Piotr 
kowska 73), przy licznym udziale człon
ków stowarzyszenia, konferencja- ku-
picctwa włókienniczego. 

Porządek dzienny obejmował 3 spra
w y : 1) sytuacja przcsilcniowa, 2) spra
wy podatkowe, 3) wprowadzenie nad
zoru sądowego. 

Przewodniczył' dr. Józef Sachs. 
Sprawę sytuacji w przemyśle i han

dlu referował obszernie p. Lewsżtajn. 
Nawiązując do konferencji kupiectwa 

odbytej przed miesiącem, mówca wska
zał istotną różnicę, jaka w ciągu tak 
krótkiego czasu zaszła niestety na gor
sze. 

Podówczas wahania waluty zagra
żały dopiero równowadze finansowej i 
gospodarczej. Obecrrle zaś kuplectwo 
już stoi w obliczu ruiny, a przemysł, któ 
ry, podobnie jak my przed miesiącem, 
nie zdaje sobie jeszcze sprawy z grozy 
położenia, uczuje ją niebawem. 

Brak gotówki jest wprost przeraża
jący, niesłychana dotąd fala protestów 
i bankructw jest nietylko skutkiem złej 
woli, lub złej sytuacji, ale częstokroć 
skutkiem braku środków obiegowych 

Temnicraniej napływ protestów jest 
tak silny, że niebawem kuplectwo łódz
kie nawet większe stanie wobec trud
ności przy wykupywaniu protestów, a 
wtedy wobec poważnego problemu sta 
nie i przemysł. 

Jedynym jaśniejszym momentem na 
tle tak fatalnej obecnie sytuacji jest, u-
zyskanle dzięki staraniom stowarzysze
nie kupców m. Łodzi oraz rozumnemu 
stanowisku władz kompetentnych, obni
żenie podatku obrotowego w hurtowym 
handlu manufakturą i przędzą do 1 proc. 

Tym razem nie będziemy się więc 
sprawą tą' zajmować, natomiast bardzo 
poważnie zastanowić się należy nad do
chodzącym do niesłychanych rozmia
rów kryzysem. 

Należy się poważnie zastanowić, jak 
postępować wobec klłjcntęli? 

Kredytować dalej, czy nie? Jakie sta 
nowisko zając wobec przemysłu, które
mu należy uprzytomnić, że ruiną zagra
ża wspólnie kupiectwu i przemysłowi? 

Należy powziąć decyzję co do akcji 
wobec czynników rządowych I sejmo
wych, którym trzeba będzie dokładnie 
zobrazować, że chodzi teraz nie o ratu 
nek dla kupiectwa, a o uratowanie prze
mysłu, warsztatów pracy, warstw pra 

cowniczych i robotniczych, a wiec o r»* 
tunck kraju. . v 

Sprawy podatkowe referował aoy 
Szwajćer, który zwrócił uwagę z c D £! 
nych na grożący skutkami katastrów 
nemi zbieg terminów płatności trze j 
podatków: dochodowego, obrotowego 
majątkowego. fl 

Wszystkie te podatku przypadają 
październiku 1 gdyby nie były odro"£ 
ne, a zostały konsekwentnie wye8Z

e

*, 
wowane, muszą ostatecznie zrujnow* 
ledwo dyszące kuplectwo. A M 

Trzeci wreszcie punkt PoTZ%0) 
dziennego (sprawa nadzoru sądowe*0' 
omówił obszernie dr. Józef Sachs 

Mówca zakomunikował 
że aczkolwiek ustawodawstwo tJ^i^. 
stwa kongresowego nic zna tej i n S ^ 
cu, , wprowadzonej przejściowo V*. 
władze okupacyjne, to przecież P0., i e u 
porem życia, które okazało 
szem od prawa przedmiotowego, - . 
handlowe, uwzględniając obecną-wyj? 
kową sytuację, kiedy firmy, wykaswj, 
ce wybitnie czynny bilans, zmuszone 3 
zawiesić wypłaty, zaczęły stosów, 
nadzór sądowy. ^ 

Środek ten, zastosowany ostatnio 
kilku bankach, udzielany będzie z ^ 

ostrożnością, że szczegó lny" 1 ^ 
—ŁI*RT..̂ .̂ ;I moralnie 

Ouegdaj w towarzystwie kredyto-
wcm odbył się wiec właścicieli nieru
chomości w sprawach podatkowych. — 
Udział w niem wzięło zgórą 200 osób. 

Po k ró tkkm zagajeniu przystąpiono 
do omawiania polityki podatkowej, któ
ra, według opinjl mówców, głównym 
ostrzem swym wymierzona jest prze
ciwko właścicielom nieruchomości. 

Po każdym referacie przyjmowane 
były, wśród jednomyślnego aplauzu od
nośne rezolucje, z żądaniami natychmia
stowego zniesienia najróżniejszych prze 
pisów podatkowych. 

Dyskusja miała mniej więcej nastę
pujący przebieg. 

Na wstępie omawiana była sprawa 
opodatkowywania nieruchomości od do
chodu brutto, wówczas gdy w czasach 
przedwojennych właściciele nierucho 
mości płacili podatki od znacznie niż 
szych sum netto. 

W sprawie tej uchwalono domagać 
się, aby podatek od nieruchomości obli 
czauy był według zasad z 1910 roku. 

Następnie rozwinęła się dłuższa dy 
Skusja nad komunalnym dodatkiem do 
państwowego podatku od nieruchomo
ści, który zgodnie z projektem łódzkich 
wkidz miejskich, ma wynosić 100 proc. 

Mówcy wskazywali, że magistrat, 
w którym rząd znalazł sobie wspólnika 
do pobierania podatku, wyczerpie poli
tyką swą wszystkie ich zasoby i powoli 
odbierze im realności. 

Właściciele domów z przedmieść, któ 
rych domy są krwawym dorobkiem ca 
tego życia narzekali, że przez podatki 
zostają zupełnie zrujnowani. Wobec te 

ką 
względnieniem kwalifikacji M01'^"J

VOD 
proszącego o nadzór kupca i ^^M-
warunklem, że istnieje możność ca-, 
witego zaspokojenia wierzycieli- ^ 

Nad referatami, wysłuchaneini ^ s i e 

kiem zainteresowaniem, wywiąż 3 ';* ^ v 

ożywiona dyskusja, wykazująca z a

 i e 

no powagę sytuacji, jak i jej zrozum* 
przez kupiectwo. -^a-

Powzięto szereg rezolucji, , u t r iTtóW. 
nych w duchu wywodów refercii . 
przyczem na szczególną uwagę z ' ' 
gują uchwały o: , n f ł C a . 

1) podjęciu kroków, celem P rf'J'?> 
ty zbiegających się w paździcrniK" 
podatków; „mysło* 

2) wezwaniu zrzeszeń Pr?e?oriji6Jl 
wych do wyłonienia mieszanej »|J c j | 
celem gruntownego omówienia s L r a d -
1 podjęcia wspólnych kroków 
czych; . s adu 

3) skierowaniu memorjału a " - j a ^ 
handlowego w sprawie stosowa ^ „ 
pewnych szczególnie wy ją tkowy^" j r r r i , 
padkach nadzoru sądowego woce^ ^ 
które wykazują bilans czynny ' r Z y » 
zupełną możność zaspokojenia y £ j na' 
cieli, a jednak znalazły się w " 
ściach płatniczych. 

saclt miasta. 
Ciekawe też bardzo rewelacje zo

stały wygłoszone przy dyskusji nad po
bieraniem przez władze 4 proc. kary za 
zwłokę. 

Mówcy bowiem wychodzili z zało
żenia, że tak wysoka kara stoi w ko 
HzjL z przepisami prawa, zwalczającego 
lichwę pieniężną. 

W związku z tych uchwalono, aby 
kara za zwłokę obniżona została do 
tach sądowych. 
norm, praktykowanych przy procento 

W sprawie zamierzonego w noweli 
rządowej do ustawy o podatku mająt
kowym przeniesienia części kontyngen
tu z rolnictwa na własność miejską, u-
chwalono energiczny protest. 

Poruszono również, że magistrat 
łódzki nieprawnie odmawia przyjmo
wania skarbowego podatku od nierucho 
mości bez dodatku komunalnego. 

Pozatofn uchwalono, aby termin skła 
dania rekufsów został przedłużony z 
dwuch tygodni na cztery, oraz aby ma
gistrat dopuszczał strony do Wglądania 
do aktów wymiarowych. 

Ta ostatnia uchwala zapadła w zwiąż 
ku z tym, że zgodnie z opinjafni zebra
nych na wiecu, wymiary dokonywane 
są na podstawie nierealnych danych, 
złożonych przed kilkoma lata. 

W kontu rozwinęła się dyskusja nad 
ustawą o ochronie lokatorów, która zo
stała ochrzczona przez referenta mia
nem największego naszego „wrzodu 
społecznego". 

Zbytccznem dodawać, żc wiec za 
jkończył się przy ogólnym okr/yku 

Jakie komorne płacić będzie^ 
w październiku, listopadzie i grudniu 1925-

Rb. Zł. 
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0,98 
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* 3 
1,25 1,38 1,52 2,18 
2,50 2,76 3,03 4,36 
3,75 4,15 4,55 6,54 
5,00 5,53 6,06 8,72 
6,25 6,91 7,58 10,90 
7,50 8,30 9,11 13,08 
8,75 9,68 10,60 15,26 

10,00 11,06 12,12 17,44 
11,25 12,45 13,63 19,62 
12,50 13,83 15,15 21,80 

mieszkania jedno pokojo-
ż pokoju 1 kuchni lub sa-

nla handlowe i przemysłowe- r0<j#* 
podstawowe komorne w stos l" gjoiiC 
nym nie przekracza 600 rb<» V 0 j iI0_ 
(pokoje umeblowane) niezaiez' - „ c * 
ści pokoi, pracownie nie P ° j J d yp* 

kt< ór* 

go przyjęto rezolucję, która domaga się „Precz z ustawą o ochronie lokatorów" 
«ftu«g0 oyowUkowauiu domów ua kre* JllOi* 

mego tylko-pokoju, bądź samej kuchni. 
Kat. B. — mieszkania dwu lub trzy

pokojowe, lokale handlowe przedsię
biorstw wykupujących świadectwa 
przemysłowe 4 kat., lokale pracowni 
(połączonych z mieszkaniem) wykupu
jących świadectwa przemysłowe 8 kat. 

Kał. C. — mieszkania cztero 1 sze
ściopokojowe, lokale zakładów nauko
wych, robotniczych związków zawodo
wych,-lokale mieszczące pracownie rz..-
mieślnicze, wykupując świadectwa 
przemysłowe 7 kat. a połączono z mie
szkaniem,— .0 Ile ilość pokoi przekra
cza ilość warunkującą zaliczenie iokaju 
do kategorji A lub B. 

Kat, D. — sklepy 1 inne pomieszczę 

htne 
KB 
luh 

pracownie 
mieszkaniem, mieszkania 
pokoi. 

K a t E. - sklepy oraz; " ^ e , 
szćźeuia hahdlowe 1 P r Z e i " h mH l 
podpadające pod kat. A, B. 
raz hotele. 

Kat 
Sposób uży 

t. F. - budynki frbry p r Z y k l $ 
osób użycia tablicy- M, 0fcoJ£ t a 

wynosiło w czerwcu U}nal' 
Komorne za mieszkanie 
wynosiło w czerwcu 19* -
wowo komorne) 47 rb. LoK.

a

' 
i<ategorjl B. Dla t j j rćh j0Kj u

4 %\. FJJFL 
blicy 4 rublom gfoowiadft ^ 
a więc 40 rublom- ódpow a l a^iicy, ,1^ 
zł. 70 gr. 7 rublom Wedł | % ra9'0 

powiada 7 zł. 82 gr. A v/»« B , xt> 
plus 7 zł. 82 gr, Z- 52 

Dr. P.Lang 
Z a w a d z k a 

p o w r o ^ ^ 
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Złudne miraże łatwego kredytu 
Zapasy z ło ta po lsk iego są w y w o ż o n e 

zagran icę? 
k ^rzędnicy Banku polskiego objawia 

iclkie zaniepokojenie z powodu w y 

8

 7'V z aPasów złota tegoż banku za-
' l , ~~ P i s z e katowicka „Polonja". 

L c ' i o tego zaniepokojenia urzędni-
w Banku polskiego dostało się do wia 

Q o t liości kół poselskich. 
J eden z posłów interpelował p. ml-

' s t f a skarbu Grabskiego, czy istotnie 
^Vwozimy i będziemy wywozi l i zapa-

y ?Jota posiadanego przez Bank polski, 
j p - Władysław Grabski zaprzeczył 

u» Jakoby zapasy złota Banku pol 
^ ° m ' a ł y wędrować zagranicę. 

tyc ™ ' m o t e g 0 z a P r z e c z e n i a ' a i l t e n " 
C z 2 e Informacje stwierdzają fakt, że 
, w c złota Banku polskiego znalazła 
panica. 

?! e j e się to z następującego powodu 
f 0 , m i s ters t \vo skarbu nadało wielki 

larsk? P o z y c z c c > k t ó r a P- F e l i k s M l y " 
iva l V l C c Prczes Banku polskiego u-

w A n g l j i -
'yjna m o w a P ° ż y c z k a >nterwen 
pr Z e, p ' Feliksa Młynarskiego polegała 
2 nj j . r^ystkiem na tem, że rząd za 
ka c h

 ! ° n y dolarów które miał w ban-
MeD„j 2 a 8 r a i t l 'eznycli kupił złota, a na-
kom , 6 ° d d a ł to złoto pod zastaw ban-
2yS) t aja g r anlcznym i wzamian za to u-

t r ^ n \ a n a C Z y J n a interwencje, celem u-
T I a kursu złotego. 

°b'ecai , s k i e b a " k l Interweniujące -
^ S O J J , s t a r c z y ć Polsce pożyczkę w 

C e ' inte 1 0 m i l Jonów dolarów na ów 
«ka z i 0 I V / e n c H Pod warunkiem, że Pol-

Otó ż

V odPOwiednią Ilość złota. 
^Piotiej S t w i c r d z i l i ś m y , że oprócz za
cnejn 2 m i l 3 ° n y doi. w y ż e 3 W S P ° 
b a^ach c i z l o t a - i u z deponowanej w 
?S> „ ^ n g 'e lsk ich, do tej pory wywie 

z Banku 

kredyty w dolarach i kredyty 

10 polskiego złota na sumę 
byc

 w dalej w tych dniach 
^Wi e z ! W i e z i o n a , albo została Już 
^^tośoj " a d a , sza partja złota znowu 

fci T * l h llnil3onów zh 

K H i e ' k r e d y t ó w , opartych na pod-
! °sjo m ^ t a W i o n e K O z l o t a B a n k u p o 1 * 

^ilinn/ 6"^ "zyskać do wysokości 
W y z ^ v dolarów. 

V l c k $ z C f ^ e , m y kwarcie, że mimo naj-
* R O Z N -'nieć "~ ' " a n i a s łowy nie możemy 

a b°Wiem °elU t c ] tranzakcji, operacja 
^ Sw . S c i w * e nie powoduje do-

, ^ohi ' C z y c h ś r ° d k ó w obrotowych. 
h y nie«° c l l y b a tylko w tym celu, 
M e s u t i ąć r a d ° m e j

 ° P ' n ^ PniHcznej 
iłk% 2 a J ; r z e d oczami miraże złudne, 

" C l p k r c d y t y n i C a d a w a ł a n a m z ł a h v ° -

J lstra

 V & l n a to dziwnie metody ml-
który podczas port ^arow i T U U | / | IUUV./ . r t» J Ł U -

l ° V a l d 'a ni- i t r z y n y n a K r y n i i e bu 
' ^ S i c - by w z e w a z tektury, miasta 

- w o ł a ć w niej złudzenie, 

P l a«ny w d w u r a t a c h 

jak rozwija on działalność kolonizacyj-
rą. — 

Ogłaszamy wszystkie te Informacje 
dla tego, że naszem zdaniem, trzeba by 
oplnja publiczna w te] ciężkie] dla pań
stwa chwili poznała całą nagą prawdę. 

Tylko znając prawdę będzie ofiarna 
i będzie pomagała do sanacji skarbu. 

mm i Grabski 
Domaga się on dalszych pełnomocnictw i przewiduje 

możliwość zaciągnięcia pożyczki... wewnętrznej! 
(Spec ja lna s ł u ż b a in formacy jna „ I I . R e p u b l i k i " ) 

Jak się dowiadujemy, czad przygo
tował następujące ustawy, które mają 
uzdrowić skarb: 

1) Ustawę, upoważniająca rząd do 
wprowadzenia moratorium w terminie 
kiedy rząd uzna to za stosowne* 

Ustawa o zakwaterowaniu wojska w czasie pokoju 
:o:-

Przecinek, ktirr zmienia trefi ustawy. 
Kwaterunki stałe i przejściowe.—Zwolnienia 

i ulgi.—Przepisy karne. 
Wszyscy mamy żywo w pamięci 

przepisy i rozporządzenia kwaterunko 
we, obowiązujące w czasach zabor
czych, uzupełniane później w czasie 
wojny stosownie do potrzeb chwili. 

Ze względu na to, iż są to dla społe 
czeństwa sprawy niezmiernej wagi, 
omówienie na tem miejscu ustawy z 
dnia 15 lipca 1925 r. „O zakwaterowa
niu wojska w czasie pokoju" wydaje 
się nam koniecznem. 

Ustawa ta wchodzi w życie w dniu 
8 października b. r. (ogłoszona w Dz. 
U JR. P. Nr. 97 poz. 681) podaje na 
wstępie postanowienia ogólne, potem 
w art. 5—25 omawia przepisy, doty
czące kwater stałych, w art. 26—40 po 
stanowienia dotyczące kwater przejś
ciowych i kwaterunku nagłego. 

W końcu podaje środki prawne, po 
stanowienia dotyczące terenów, na 
czas ćwiczeń, karne, przejściowe i koń 
cowe. 

Ustawa powyższa jest zarazem u-
stawą skarbową. Przewiduje nowy 
podatek od lokali, uchwalony na lat 7, 
t. j . od 1. 1. 1925 do 31. 12. 1931, w w y 
sokości czterech procent podstawy wy 
miaru (komorne z r. 1914). 

Ze względu na to, iż bliższe posta
nowienia co do wymiaru, poboru i ścią 
gania podatku na rzecz utworzonego 
funduszu kwaterunku wojskowego w y 
da w drodze rozp. minister skarbu, — 
zastrzegamy sobie na później omówię 
nie tego nowego obciążenia ludności 
miejskiej. 

*» 

OCLI 11 

> C c ^ f e**°ić z tytułu pierw 
W ^ k u z A P o d a t k u majątkowego, 
r4°d P o c J tku n ? J i ? t y w n y m

 wymiarem 
^ 2 e > i i a Ł & t Jest, 
I L E 

^siecznych. 

l £ U 3 0 dni nń i S t W a s k a r b u > nie w 
>>y C > lecz l ^ ę C M n , u n a k a z u P J a t " /ch, w dwu ratach miesięcz-

i ł bj lEzmr 

Stale zakwaterowanie wojska w in 
no odbywać się w koszarach, nieru
chomościach państwowych, względnie 
na ten cel wynajętych. 

Dla oficerów i żonatych podfice-
rów dostarczają kwater zarządy gmin 
ne w nieruchomościach własnych, (pań 
stwowych), lub na ten cel przez siebie 
wynajętych. Takie umowy najmu nie 
są ograniczone ani wysokością czyn
szu, ani prawem wypowiadania lub roz 
wiązywania umów. 

Jeśli koszary i inne budynki pań
stwowe okażą się nie wystarczające, 
to przy kwaterach przejściowych (zmia 
ny stałej dyslokacji, tworzenie nowych 
formacji, ćwiczenia, odkomenderowa
nia, podróże itd.) zarządy gminne ma
ją prawo i obowiązek do zajęcia za wy 
nagrodzeniem pomieszczeń prywat
nych, przedewszystkiem nic zamiesz
kanych, przeznaczonych do zabawy 
lub gier lub opróżnionych przez osoby 
wydalone z granic państwa. 

W tem miejscu musimy podkreślić 
— na co zresztą często w prasie zwra
ca się uwagę — nieopatrzne stylizowa 
nic ustawy (wide art. 26), gdzie niepo
trzebne postawienie przecinka czyni 
treść artykułu nieprzejrzysta, a często 
nawet sprzeczna z właściwym dachem 
przepisu ustawy. 

Wolne od zajęcia dla kwater przej
ściowych są między wielu innymi: po 
mieszczenia, zajęte przez zrzeszenia, 
stowarzyszenia zawodowe, spółdziel
cze i kulturalno - oświatowe, pomiesz
czenia 1 place, niezbędne do prowadzę 
nia przedsiębiorstwa handlowego lub 
przemysłowego, części pomieszczeń nie 
zbędnych do wykonywania wolnych 

zawodów lub pracy naukowej jak ga
binety, poczekalnie, pracownie oraz lo
kale niezbędnie potrzebne do pomiesz
czenia posiadacza mieszkania, jego ro
dziny, pracowników, robotników, służ
by i inwentarza, w hotelach 75 procent 
pokojów. 

W tym celu właściciele 1 administra 
torzy nieruchomości przedłożą na żą
danie władzy administr. gminom miej
skim wykazy pomieszczeń. 

O wciągnięciu pomieszczeń na listę, 
zarząd gminy zawiadamia posiadacza 
pomieszczenia. Przeciw temu, i prze
ciw zarządzeniu o zajęciu pomieszcze
nia, przysługuje prawo odwołania się 
w ciągu dni siedmiu. Odwołanie nie 
wstrzymuje wykonania, ale musi być 
rozstrzygnięte w ciągu sześciu tygodni 
od daty wniesienia, w przeciwnym ra
zie zarządzenie traci moc prawną i po
mieszczenie ulega skreśleniu z listy. 

Prawo wyboru pokojów, ulegają
cych zajęciu należy do posiadacza po 
mieszczenia. Ten.że może zaofiarować 
wzamian inne odpowiednie pomieszczę 
nie w tej samej miejscowości wynajęte 
na własny koszt. Wysokość należno
ści za dostarczone kwatery, opal 1 
świattto określi specjalnem rozp. rada 
ministrów. 

W razie nie dostarczenia opalu I 
oświetlenia należność ulega odpowied
niemu zmniejszeniu. 

Pomieszczenia prywatne, zajęte aa 
kwatery przejściowe bywają zwołało 

ne po trzech miesiącach (do 6 miesię
cy przy dyslokacji, tworzeniu nowych 
oddziałów itp.). 

Po upływie dal 14 od zajęcia podle
gają aa żądanie posiadacza pomiesz
czenia: przez których zajęcie uniemo
żliwia się prawidłowe korzystanie z 
reszty mieszkania, wybudowane przez 
instytucje dla pracowników, niezbęd

ne do pracy służbowej lub zawodowej, 
wzniesione po r. 1919 1 to do 12. i . 
1931 (o ile są inne kwatery). 

Pomieszczenia, które w roka były 
zaletę przez trzy miesiące, sa wolae od 
kwaterunku przez dalsze dziewięć 

miesięcy, przytem o He kwaterunek 
trwał dłużei niż ]eden miesiąc, posia
dacze tych pomieszczeń sa wolni od 
podatku kwaterukowegó w ciągu czte
rech kwartałów od daty zajęcia. 

Kwateranek aagły (mobilizacja, 
asystencja itp.) do trzech dni jest bez 
płatny, a przez czas jego trwania po
mieszczenia są wolne od podatku kwa 
terunkowego. 

W razie nieodpowiedniego zacho 
wania się (zakłócenia spokoju domo
wego, obrzydzania spółżycia itp.) moż 
na osoby takie usunąć z zajmowanej 
kwatery zapomocą skargi o eksmisję 
do sadu pokoju. 

Za wyrządzone w pomieszczeniach 
szkody odpowiada skarb. 

Za" niezgłoszenie wolnych dla kwa
ter pomieszczeń, podejmowanie oszu

kańczych kroków itp. przewidziane sa 
kary od 10 do 500 et., z zamianą na 
areszt do 1 miesiąca. Od orzeczenia 
karnego władzy admln. I inst. można 
do dni siedmiu wnieść żądanie przeka
zania sprawy sądowi pokoju. 

Dr. Adoll Markowicz. 

2) Ustawę, upoważniającą rząd do 
przyjęcia gwarancji za wpłaty umiesz
czone w bankach prywatnych. 

3) Ustawę, upoważniającą rząd do 
udzielania pożyczek bankom prywr.l-
nym. 

4) Ustawę, upoważniającą rząd do 
pociągania odpowiedzialności osobistej 
zarządów funduszów publicznych za lo 
kowanie w tychże fundusze. 

5) Ustawę, upoważniającą rząd do 
zaciągnięcia pożyczki zagranicznej w 
wysokości 200 milionów dolarów, z pra 
wem zabezpieczenia jej na monopolach 
państwowych, żupach solnych, kolejach 
państwowych 1 innych obiektach ma
jątku państwowego, ale bez prawa wy
dzierżawiania tych objektów, wzamian 
za pożyczkę zagraniczną. 

Podajemy narazić te projekty bez ko 
mentarzy, pragnąc, by oplnja publiczna 
mogła zastanowić się sama nad donio
słością, wartością i celowością wszyst
kich projektów sanacyjnych rządu. 

Dolar w Łodzi 
W dniu wczorajszym na rynku wałn 

towym w Lodzi kurs dolara nie uległ 
większym wahaniom. 

Materjał dolarowy był w dostałecz 
nych ilościach, tak że wszystkie zapo 
trzebowanla zostały pokryte. 

Tendencja w ciągu całego dnia była 
niewyraźna. 

Obracano dolarami po karsle 6.13. 

CZEKI. 
Belgja 26.97 
Londyn 29,06 
Nowy Jor 5,98 
Paryż 28,40 
Praga 17,77 i pól 
Szwajcaria 115,80 
Wiedeń 84,60 
Włochy 24,35 

AKCJE. 
Bank dyskontowy 4,35 — 4,40 
Bank handlowy 3,— 
Bank przemysłowy Lwów. 0,17 
Bank Zachodni 1,15 
Siła i światło 0,19 

Chodorów 2,80 — 2,95 
Częstocice 1,— 
Cukier 1,45 — 1,42 
Nobel 1,07 — 1,10 
Łazy 0,10 
Węgiel 1,15 — 1,13 — 1.15 
Firley 0,27 
Lilpop 0.48 — 0,50 — 0,48 
Modrzejów 2,40 — 2,55 — 2.50 
Norblin 0,75 — 0,74 
Ostrowieckie 4,20 — 4,15 — 4,18 
Parowozy 0,35 — 0.36 
Rudzki 0,81 — 0.80 
Starachowice 1,10 — 1,15 — 1.14 
Wulkan 1,55 
Żvrardów 5,30 — 5.35 
Borkowski 0.75 
Haberhusch 4,70 
Spirytus 1.65 — 1,70 . 
Spirytus 1,65 — 1,70. 6-em. 1.40. 

w a n o w i i a lekcje 
gry fortepianowej. 

GDAŃSKA 4 3 . 
od 10—12 i od 3—5. 



STR. 10. „ILUSTROWANA REPUBLIKA" 

Dziś wielka premjera! arcydzieło sztuki binematooraf. 

IEW 1 ^ 7 iSSs I N M ^ I 

r % WFTK M M I " r & 
Wielki współczesny illm wschodni w 10 aktach. Sensacyjne przygody miljardera amerykańskiego i jego romans z 7 Dziewicami Haremu. 

Zakulisowe życie haremu. Eunuchowie. Odahski. Bosonoge tancerki. Przepych miljarderów amerykańskich. Przepych haremu. Przepych wskrzeszonych 
uczt rzymskich. Fuscynuja.ee bogactwo wystawy. Ostatnie słowo reżyserji! 

Ulubieniec płci pięknej 

GIOVANI RAICEWICZ w roli głównej. Własność biura „FORTUNA" Marszałkowska 95. 

Muiyka dostosowana do obrazu pod dyrekcją Henryka Taubego. Początek o godzinie 5-ej, ostatni seans o godz. 10-ej wlecz, 
Passe-partout prócz urzędowych i prasowych nieważne. 

623 

klinując najtrwalsze, przeto najtańsze taśmy 
.PARAGON* do wszystkich systemów ma
szyn do pisania, oraz wszechświatowej sławy 
kalkę „RED. SEAL" » ,RIVAL' 

Hie za beztea zensufycti 
gdyż maszyny wszystkich systemów napra
wiamy szybko, solidnie I tanio. 

Hanka pisania Ślepa metoda 
na najnowszych maszynach „Remington'* w 
godz nach od 9 rano do 7-ej wieczorem. 

TOW. PRZEM.-HANDL BLOCK-BRUN, SP. AKC. 
ODDZIAŁ ŁÓDZKI 

UL. PIOTRKOWSKA Jva 175, tel. 104. 

O G Ł O S Z E N I E . 
Sąd Okręgowy w Piotrkowie wyroKiem z dnia 18-go 

września 1925 roku (spr- Nr. 1. C. 556 ( 23) postanowił: o-
Ki.-siC upadłość lirmy „Tomaszowska Fabryka Narzędzi i 
Wyrobów Metalowych" spółka z ograniczoną odpowiedzial
nością., oznaczając początek upadłości tymczasowo na dzień 
1 lipca 1925 r., nakazać op eczętowanle majątku firmy gdzlo-
> oiwick on się znujdnjc; Sędzią Komisarzem wyznaczyć 
S Ĵziego M. Lermontowa, Kuratorem zaś adwokata Romana 
Prjszyńskiego; wyrok ogłosić przepisanym sposobem, odpis 
wyroku zalcomunikować Prokuratorowi Sądu oraz Wydzia
łowi Rejesfrowemu, wyrokowi nadać rygor natychmiastowe! 
\> >.'konalnor!c.'. ; 

Za zgodność 
Kurator upadłości firmy „Tomaszowska Fabryka Narzędzi 
< Wyrobów Metalowych" Adwokat R o m a n PruszyńsWI 

Sędzia Komisarz upadłości firmy .Tomaszowska Fabry
ka Narzędzi i Wyrobów Metalowych" na mocy 476 i nast. 

Kod. Handlowego wzywa niniejszem wierzycieli po
wyższej lirmy. aby w dniu 9 października 1925 r. o godz, 
12 w południe stawili się w Sądzie Okręgowym w Plotr-
i owie dla dokonania wyboru kandydatów na Syndyka tym 
czasowego wspomnianej upadłości. 

Piotrków, dnia 28 września 1925 r. 
Sędzia Komisant M . L e r m o n t o w . 

KOMPLETY 
ART. MALARZA 

Specjalna nauka rysunków dla uczniów szkó 
średnich niezaawansowanych. Nauka rysunków dla 
dorosłych amatorów i osób utalentowanych 

Ceny r>. umiarkowane zarówno w kompletach 
jak I pojedynczo. 

Art, malarz MAURYCY TRĘBACZ, Piotrkow
ska 71 przyjmuje od godziny 4—7. 

I I I H I T I I I I H I H II II I M I L I M I II II II I I I IJLJtJLOJUa 
P R A C O W N I A 

Abażurków i Poduszeczek 
jedwabnych i satynkowych z własnego 1 powierzonego 
materjału w artystycznym wykonaniu długoletniej star

szej pracowniczki firmy „ W o e l f l e " . 
N a j n o w s z e m o d e l e ! Cony p r z y s t ę p n e ! 

Wólczańska Wa 9 1 , m. 40. 492 

K >iiioimk przy Są
dnie OKregowym w 
Łodzi S.Zujitowsłli, 
/.am. w Łodzi przy 
ul. Traugutta Ni 10 
na zasadzie art. 1030 
U. P. C. ogłasza, te 
w dniu 9 paździer
niku 1925 r. od g 
10e| rano w Łodzi 
przy ulicy Andrzeja 
pod Aft 28 odbędzie 
się sprzedaż z pize-
targu publicznego 

ruchomości należą
cych do masy upa
dłości firmy ,J. 

Daszkiewicz* i skła
dających się z urzą
dzenia sklepowego, 
aparatu do kawy. 
szpagatu, rezerwoa 
ru blaszanego do 
mleka i innych ru
chomości, oszaco 
wanych na sumę zł 

Komornik 
ZajKowsKi. 

Łódź, 1/X 1925 
£SMSS1S3S< 

| pokupnego i bardzo korzystnego 
artykułu masowego 

do o d d a n i a 
na poszczególne powiaty woj. 
Łódzkiego ewent. na całe woje
wództwo reflektantom, mogącym 
na początku jednorazowo zaku
pić część towaru na własny ra
chunek. Z g ł o „ e n i u d o 

TOWARMT. REKLAMY MITIIZYOAROIŁOWZI 
K r a k ó w , M i k o ł a j s k a 3 2 p o d 

„ D u ż y z y s k " . 

L O K A L 
w W a r s z a w i e . 

6-clo pokojowy słoneczny 1-sze piętro front śród
mieście. Dworzec Główny, wszelkie wygody do 
odstąpienia, ewentualnie do zamiany na 3 pokojo
we mieszkanie w Łodzi. Zrloszeni.n pod „Wyjazd" 
do .11. Republiki". M 

Zamykanie ksiąg handlowych 
Otwieranie . . 
Prowadzenie » 
Regulowanie . . 
Kontrola . „ 
Nadzór nad przedsiębiorstwami 
Zastępstwa 
Likwidacje przedsiębiorstw 
Separacje spÓlnlków 
Przekształcanie na spółki akcyjne 

przyimuje 

' 0. Pieiffer 
Ł ó d ź 

Po 45 zŁ wykonywam garnitury 1 palta 
po 40 zł. Z moimi dodatkami Robota 

pierwszorzędna. Krawiec męski 
Franciszek Supera 

nl. Kilińakiego Nr. 75, m, 5. front I p. 

P o t r z e b n y 

męsk i , 
który by się chciał działu (damskiego i 
perukarstwa) nauczyć 

poszukuje Firma 
A. F. BIt tner . 

572-2 Andrzeja 15. 

nadające się na kancelarię o,dst^p: 
Ew LĄCA 

dla solidnej 
Wiadomość: 

osoby na mieszkanie. 
Andrzeja 7, m 8. 

O D C I S K I 

B R O D A W K I 

RPOWROTNM 

„ K L A W I O L " 

inne, suttnie triltotinown ) ». 
przy jmuje do reperacj i . 

aL 6-go sierpnia 76, lii piętro 
Tanio, bo w prywatneni mieszk. 

N o w o o t w o r z o M i 

i SZYCIA 
LEN I okiy 

• RÓŻA' 
7 M. 17 

SZKOŁA KROJU 
PRZY P R A C O W N , S U M E N 

r . f, 
N a r u t o w i c z a KI 

ftintbwnle w 
krtijti « szycia za 

okiyc damskich 
985-41 

2NANY2E SKUTECZNOŚCI 

5T.60R5KIE6Q 

wyucza g cąfj.u 
30 zł. 

med 

Południowa Ni 2'6 
telef. 40-26. ' 

Specjalista chorób 
skórnych i wene
rycznych. Leczenie 
światłem (Lampa 

kwarcowa) Przyj
muje od 8 do 9.30 
od 4 i nół do " <v 

Dr . med" 

L 
di. 6-50 sierpnia 
(Benedykta) 16. 

chor. sKćme (wło
sów) dróg mocz. 

i Kobiece. 
Od 9—1. 8 — 9 w. 

dla pań: 4—5. 

Szukasz posady? 
Naucz się pisać na 
najnowszej maszy
nie „Remington" 

S. 12 amerykańską 
ślepą metodą, a na 
pewno łatwiel o-
trzymasz posadę 

Tow. Błock—Brun, 
Sp Akc. Oddział w 
Łodzi, ul. Piotrków 
ska 175 2H9 

— i i — A A tftft.n.Mit.«.-.Tłu.»"— 

Ogłoszenia d r o b n a 

MASZYNA do szy-
If 1. cia w dobrym 
stanie do sprzeda

nia, Olówna 15, 
m. 3. 10532 

MASZYNĘ 
ma AEG 

do plsa-
AEG używa 

N Ą kupję. Oferty 
suo .Dobra' do 

adm. .Republiki',— 
615-1 

RUPIĘ natychmiast 
skrypiy Uniwer

sytetu Wriiszawskic-
go, mianowicie i 

prawo admmist a-
cyjne, statystykę I 
prawo skarbowe — 
ostatnie wydania. 

Wiadomość, rejent 
Rzymowskt 6 Sieip 
nla 2. 599—2 

IjIES R O C Z N Y Dober-
I M A N CZYSTEJ RASY 

D O S P R Z E D A N I A . Fran-
C I S Z K A Ń S K A SI 47, 
u G O S P O D A R Z A . 

506—3 

U T Y N O W / £ V 
nauczyć*1*/ K 

uczenica PRO'' 

Michałowska ' . 
dzieła lek« f„ci 

fortepianów'!; il 
Cegelnian 6 ' ' p i f 

lewa oficyn*7V 
iro od 6 do 7 

{TENOURĄFJ g 
k uczę 

WARSŻ' 

s 
bezplat 
Instytut 
liczny ""."ag 

M O K O I O Ł S K ^ a - J 

Buczycie F > 
Kl P O S Z U M I E „ I . 

cen- P«y«>i*-
Ewentual" e , ti 
liłaoy 
fancuskt J \ . 5 K J 

Konstanty".0/ 
Ni 37-a m- 1 YI 
2 -5 . 

DO WYNAJĘCIA 

IroBtowe 
pokoje 

częściowo 
umeblowane 

Oferty 
adm. 
ki'. 

od „43" do 
l Republi-

079 

Do odstąpienia 
1 lub 2 pokoje u-
meb'uwame z cał-
kowitero utrzyma
niem lub bez od 

zaraz 
Oferty pod „Ele
ganckie do admini
stracji „Republiki -. 

541—2 

300 
z łotych 

Potzebuję na krót
ki terraln. Gwaran-
cjm pewna. Oferty 
i podaniem adresu 
nadsyłać do adm 
niniejszego pisma 

pod „oOo pilne*. 

ti; 

(i 
z kuchnią 

w centrum mia
sta od 1 go paź 

dziernka 

Oferty s u \ 
,D. 600" W ąd 

mm. pisma. 

UUP1Ę okazyjnie 
•i futro fokowe dam 
skie w dobrym sta

nie. Oferty sub 
„Futro" do uilinin. 
„Republiki- 863-5 

|RAV 
l kuie 
tomach pr.y; 
Aleja 

DOLNI d l 0 ny . 

CP.UEDAM piec I 
i wannę kąpielową 
Składowa 19, Pana
siewicz. 531—2 

PPRZEDAM piec i 
U wannę kąpielową 
Składowa 19, Pana
siewicz. 531—2 

L O K A T Ę 

POKÓJ nieumeblo-
wany w środmlcś 

ciu z oddzielnym 
wyjściem do odstą
pienia od za-az. OL 
sub .Srodmeś'ie" 
da .11. Repunlikt" 

60o-2 

rjOKOJ umebl. dla 
r panów do wyna
jęcia, Narutowicza 
Alś 47 m. 33 61^ 

POKÓJ komfortowy 
z utrzymaniem 

dla 2 O S Ó B Wnrsza 
wa, Sienkiewicza 4 
Minc 447—-

UEBRA iSKIEGO, 
U angielskiego oraz 
lekcii w zakresie 
szkc/ly sredn ej u 
dzlelamy Za po
stery ręczymy Al. 
I Maja 35 m. 5, 
r i m n m m 5'bj-j ' 

WYCHOWAWCZY • 
NI fietłlanka Z 

kiliroletnlą pr«ktyką 
orzy,mie kondycje. 
Zgłoszeń T do »d 
,li Kepubluti* p o d 

Energiczna Z ' . 

PO* 

"rzebny ; , rgp-;,. 
ty P o d . ' sd""111 

I 
DO*"" ite 

IACOWNIA,,, 

i* Lucyn" , 7 m 
gelnlana ' \^ÓF 

I? 

siali e 

M 

d. mn n» « f e d i ^ 

'Dobry 

DO**' -SIR 

l'i IAŁDLTL 

P O S Z U K U ; 

z 8 jait i* mi 
16* 

clie" 
.i/t" 

Oferty 

.ILDSŁRGWAOEI HEPUMIKI" 
wraz z ilustr. aodatkiem niedzielnym ,l\owa P A N O R A 

ma"; w Łodzi 4 zł. 20 gr. imesle.cznie. — Zamiejcowa 
ó zł. 20 gr. miesięcznie.—Zagranicą 7 zł, 20 miestęczn. 

Oonoszenie do domu 30 groszy mttsięeznie JROIX7. U* 
ftStrowuna Kepubllka" i „Łipress Wieczorny" iscznie I oanobieniciii do domu r,i r.iu nie 

Ogłoszenia: ,CL ZWyCZALNE: 4 gr. za wierst inuimeti. t.na stronie iJ »zoaii>. -*f 'ciK^ 
mil. (na strome4 szpalty). NEKROLOGI t NADESLAM2 30 gr. za w i e r s l

n , ' , n e 
= zaręczynowe i zaśluo no tekście 10 zloty. Zamiejscowe o 50 proc. Zag'* ' 1 ^ 

j.je.i ,<o urn. 'nr .do J Via J A Jro.ii.- U L\ r* iszati VA u.- i)racv > -I' 

4 J 
< N » 

NIE $1' 

, 1 1 ) 

Wydawca I tir. Laszek KJrkian. K«daktor; WacUw Smolaki. Cłoionkami wycUwaictw* pK«pubUka" sp. z. ogr, odp.. Płotrfe0 

49' 
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